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SAMMANFATTNING
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Problem: Årsredovisningar blir alltmer detaljerade med hjälp av bilder och annan

tilläggsinformation trots att detta inte är något lagkrav, av intresse är varför årsredovisningen

gjort denna utveckling. Ett vanligt förekommande problem är att bolag tappar intressenternas

uppmärksamhet under läsningen av årsredovisningen, därav att de inte sätter kundens behov i

fokus.

Syfte: Uppsatsen redogör för hur och varför årsredovisningen visar mer än vad lagen kräver

samt varför detaljerad information gällande hållbarheten redovisas i årsredovisningen. Följande

frågeställningar har därmed formulerats: “ Hur och varför visar årsredovisningen mer än vad

lagen kräver?” samt “Hur och varför presenteras hållbarhetsfrågor i årsredovisningen?”.

Metod: För att få ett kvalitativt resultat har ett frågeformulär skickats till de berörda bolagen.

Bolagen i arbetet är RNB Retail and Brands AB, AB Electrolux och Klövern AB. Genom att

applicera studiens teoriavsnitt på väl utvald information från årsredovisningarna har ett stöd till

slutsatsen utformats.

Slutsats: Studien visar att samtliga bolag lägger stor vikt på den ej lagstadgade delen i

årsredovisningen. Där den påverkande faktorn beror på att marknadsföring i form av

tilläggsinformation och bilder ska skapa en förståelse och ett förtroende hos intressenterna.
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Studien visar även att samtliga bolag använder årsredovisningen som en del av sin

marknadsföringsstrategi. Bolagen redovisar även alltmer hållbarhetsarbete i sina

årsredovisningar med anledning av den ökade konkurrensen samt intressenternas behov.

Gällande branschtillhörighet kunde inte en väsentlig skillnad urskiljas.
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1. INLEDNING
Det inledande kapitlet redovisar/beskriver vad uppsatsen ska handla om och innehåller en

fördjupning i vad detta innebär. Två frågeställningar har använts för att kunna ge svar på

problemet.

1.1 Problembakgrund

I dag visar årsredovisningar alltmer detaljerad tilläggsinformation och bilder trots att det inte är

något lagkrav. Vid genomläsning av bland andra Hennes & Mauritz (H&M) årsredovisning

väcktes intresset för varför årsredovisningar i dag innehåller mer än vad lagen kräver. H&M

använder sig av bilder i fyrfärg likt en klädkatalog. Efter läsning av H&Ms årsredovisning

väcktes intresset om att undersöka varför årsredovisnings rapporten gjort denna utveckling. Vid

genomläsning av årsredovisningar upplevdes det att hållbarhet stod mycket i centrum fastän

detta inte heller är något lagkrav. Med denna anledning väcktes även intresset för att undersöka

hur och varför hållbarhet presenteras i årsredovisningen. Uppsatsen går ut på att undersöka

varför årsredovisningen visar mer än vad lagen kräver. För att kunna genomföra undersökningen

har tre bolag med olika branschtillhörighet valts. De valda bolagen i arbetet är RNB Retail and

Brands AB, AB Electrolux och Klövern AB, eftersom dessa anses vara etablerade bolag på

marknaden.

Årsredovisningen är uppdelad i två delar där den första delen är en ej lagstadgad del och

efterföljande är en lagstadgad del som regleras i årsredovisningslagen. Lagen fastställer att

rapporten ska innehålla en balansräkning, resultaträkning, noter och en förvaltningsberättelse (se

ordlistan i bilaga 5). Även en kassaflödesanalys ska i vissa fall upprättas beroende på bolagets

storlek (SFS 1995:1554) (se ordlistan i bilaga 5). Enligt lagen ska den lagstadgade delen i

årsredovisningen alltid finnas med. Däremot blir det allt vanligare att företag använder en mer

berättande del utan restriktioner från lagen, där denna inte granskas av revisorn (Penrose, 2008).

För att säkerställa ett långsiktigt värdeskapande och för att hantera affärsrisker och

affärsmöjligheter är det viktigt att företagen använder sig av hållbart företagande inom sin

Årsredovisningar – Visar mer än vad lagen kräver
Gustafsson Lisa & Nilsson Johanna

8



verksamhet. Utgångspunkten är att företag ska bedriva en verksamhet där hållbar utveckling

gynnas, att ekonomiska, sociala och miljömässiga faktorer tas i beaktning (Regeringskansliet,

2013). Hållbarhetsredovisning infördes år 2017. Rapporten kan lämnas in i som en del av

förvaltningsberättelsen eller som en separat del i samband med årsredovisningen (Bolagsverket,

2019; SFS 1995:1554, 6 kap. 10,11 §).

Årsredovisningen används av olika intressenter till det aktuella bolaget. Intresset kan bero på

olika faktorer. Det kan exempelvis vara att intressenten investerat i bolaget eller anställd

personal. Både investerare och anställd personal vill skaffa sig en uppfattning om hur företagets

framtid ser ut (Din bokföring, 2021). I årsredovisningens första del (ej lagstadgad) uppställs

företagets egna inställning där det framhäver tankar om sin verksamhet och marknadssegmentet

det befinner sig inom (Hult, 2019). När intressenter läser den första delen av årsredovisningen är

det viktigt att det utförs med öppna och kritiska ögon. Anledningen är att bolag helst förmedlar

en positiv bild av sin verksamhet, informationen är sann men kan vara ofullständig då de

medvetet valt att utelämna viss information (Rolander, 2009).

1.2 Syfte och frågeställningar

Syfte med uppsatsen är att redogöra hur årsredovisningar visar mer än vad lagen kräver

genom följande frågeställningar:

● Hur och varför visar årsredovisningen mer än vad lagen kräver?

● Hur och varför presenteras hållbarhetsfrågor i årsredovisningen?

1.3 Avgränsningar

Vi har valt att specialisera oss inom området redovisning och marknadsföring. Där

huvudområdet är att försöka förstår hur och varför visar årsredovisningen mer än vad lagen

kräver. Vi har även valt att studera hur och varför hållbarhetsfrågorna presenteras i

årsredovisningen, trots att detta inte är något lagkrav. För att undersöka årsredovisningarna har
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en avgränsning gjorts där vi valt att inte fördjupa oss inom en specifik bransch. Följaktligen har

tre försäljnings branscher i samhället valts, innefattande mode (RNB Retail and Brands AB),

vitvaror (AB Electrolux) samt fastighetsbranschen (Klövern AB). Då tre företag valts har vi haft

möjlighet att studera deras årsredovisningar på djupet och lyft den information vi ansett varit

adekvat för att kunna besvara frågeställningarna. Vi ansåg att det var intressant att välja tre

företag inom olika branscher då vi ville se ifall utförandet av tilläggsinformation och bilder

skiljer sig åt i årsredovisningen. Fokus har legat på information från årsredovisningarna år 2020

och har därmed inte gjorts en historisk tillbakablick för respektive bolag. En avgränsning har

även gjorts mot RNB Retail and Brands AB där det efter november år 2021 har förvärvat bolaget

Coala-life AB. Bolaget genomförde en rekonstruktion där det numera benämns “Coala-life

group”. Detta har inte tagits i beaktning under arbetet då fokus legat på år 2020. Under år 2021

har Klövern gått samman med “Corem Property Group” där det numera har en integrerad

hållbarhetsrapport i årsredovisningen, vilket inte heller berör det aktuella arbetet.

De valda årsredovisningarna påvisar covid-19-pandemin (se ordlistan i bilaga 5), där den har

påverkat deras in och utflöde av likvida medel. Vi har därför valt att lyfta pandemins

konsekvenser på bolagen i empirin, men inte analyserat området vidare. Avgränsningen har

gjorts för att bibehålla strukturen och lägga fokus på aktuella frågeställningar.

Genom arbetets gång upptäckte vi en liknande studie från år 2012 skriven av Törnander och

Joandén (2012), idén uppstod att jämföra deras resultat med vår studie. Vi valde att undersöka år

2020 med anledning av att det blev ett längre tidsspann mellan åren 2012-2020 än om vi hade

valt ett tidigare år. Studien av Törnander och Joandén kommer lyftas nedan under rubrik 1.4

tidigare studier. Därmed kommer vi kunna se om det finns skillnader med hur bilder och

tilläggsinformation användes i årsredovisningen år 2012 kontra år 2020. Marton m.fl. (2018)

skriver att det inte är något lagkrav för företag att använda sig av bilder i sin årsredovisning.

För att kunna få en tydligare förståelse för varför bolagen valt att fokusera på hållbarhet samt

redovisa bilder har vi kontaktat dem via e-mail där deras respons bidragit till slutsatsen i arbetet.

Vidare har vi diskuterat och reflekterat kring källor för att hitta relevanta och trovärdiga

referenser.
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Vid upprättandet har vi utgått från att en läsare med grundläggande kunskaper inom

marknadsföring och redovisning ska kunna förstå arbetet. Vi har även valt att belysa den

information vi anser är adekvat för att förstå resonemanget i analysen. Empirin är avgränsad till

de tre valda bolagen med detaljerad information för att kunna få en fördjupad förståelse.

1.4 Tidigare studier

Under arbetet upptäcktes som tidigare nämnt ett examensarbete från år 2012 av Törnander och

Joandén, där de undersöker marknadsföring i årsredovisningar inom modebranschen. Studien har

varit adekvat att jämföra med vår egen undersökning, dels i avseende att det gått 9 år sedan

studien utfördes.

Enligt Törnander och Joandén (2012) är det väsentligt att jämföra informationen i en

årsredovisning. Anledningen är för att kunna uppnå en rättvisande bild för intressenterna oavsett

intresse. Uppfyller inte bolag syftet och nämnda faktorer i sin årsredovisning bidrar detta till att

läsaren tappar intresset för fortsatt läsning. Därav bör alla verksamheter förstå innebörden för

vad en bra årsredovisning är. Tyvärr blir det allt vanligare att bolag saknar denna kunskap

(Törnander & Joandén, 2012).

Törnander och  Joandén (2012) drog slutsatsen att längden på årsredovisningen inte påverkade

intressenternas intresse. Utan den påverkande faktorn var syftet och hur bolag valde att

framställa sin årsredovisning. Ett dåligt resultat kunde istället bidra till en bättre årsredovisning

med hjälp av bilder och kundens behov i fokus (Törnander & Joandén, 2012).

Marknadsföring handlar inte bara om bilder i årsredovisningen, utan även om att förstå kundens

behov. Bolag kan därmed välja att anpassa sitt inflytande i årsredovisningen beroende på sina

intressenter. Exempelvis behöver aktieägare eller långivare inte vara intresserade av bilder utan

vill istället uppmärksamma resultatet. Skribenterna påpekar att en läsare tydligt kan se vem en

årsredovisning är riktad till. Illustrationen utformar bolagets segmentering (Törnander &

Joandén, 2012).
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Törnander och Joandén (2012) kunde även konstatera att det fanns skillnader inom samma

bransch, eftersom det fanns olika behov för bolagen. Verksamheter med ett positivt resultat

väljer därmed att fokusera på marknadsföringen för att kunna uppnå en bättre kvalité. Medan

verksamheter med förlust vid årets slut väljer att inrikta sin årsredovisning till investerare och

långivare. Slutsatsen författarna kunde konstatera var att bilder och tilläggsinformation används i

årsredovisningen inom alla deras granskade bolag (Törnander & Joadén, 2012).

1.5 Disposition

Figur 1, Illustrerar dispositionen i studien (Egen).

Uppsatsens struktur är indelad i åtta olika delar, för att kunna få en tydlig röd tråd genom

läsandet. Utgörande av inledning, teori, metod, empiri, analys/diskussion, slutsats,

källförteckning samt bilagor. Den första delen i uppsatsen är inledningen. I inledningen beskrivs

arbetet i korta drag och varför ämnet är aktuellt i dag. Därefter introduceras uppsatsens teori, här

får läsarna en djupare förståelse för vilka teorier inom redovisning och marknadsföring arbetet

kommer presentera. Den tredje delen i skrivandet är metoddelen. Här presenteras urvalet i

uppsatsen och det blir en tydlig övergång till empiridelen. I följande empirikapitel presenterar vi

de valda bolagen var för sig med information från respektive årsredovisning och lyfter sedan
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responsen från enkäten. Femte delen av arbetet berör analys och diskussion. I avsnittet

analyseras och diskuteras frågeställningarna genom tillämpad teori och empiri. Slutligen

framställs slutsatsen, här besvaras frågeställningarna med stöd i föregående kapitel. Arbetet

avslutas med den sjunde och åttonde delen där källförteckning samt bilagor redovisas vilka

samtliga har varit underlag för skrivandet.
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2. TEORI
I kapitlet förklaras termer som redovisning, årsredovisning och marknadsföring. Inom

marknadsföring lyfts intressentmodellen, kommunikationsprocessen och marknadsmixen.

Modellerna förklarar hur företag kan använda sig av olika verktyg för att nå ut till sina

intressenter. Slutligen presenteras teorier om hållbarhet där cirkulär ekonomi och hållbarhets

marknadsföring har en betydelsefull roll för dagens företag.

2.1 Årsredovisning

2.1.1 Vad är redovisning?

I dagens samhälle berör redovisning alla människor i olika sammanhang. Det är genom

redovisning företag kommunicerar med omvärlden för att i synnerhet kunna genomföra handel.

Redovisning är dessutom underlag för beslut, innebärande att redovisningen kan bidra till

samhällsekonomiska konsekvenser. Privatpersoner upprättar vanligtvis inte en formellt skriftlig

uppställning utan har en översikts idé om vad pengarna ska gå till. Sammanfattningsvis berörs

alla av redovisning men den är subjektiv. Med anledning av dess subjektivitet behövs ökad

förståelse både inom och utanför företaget (Marton m.fl., 2018).

Vid upprättande av redovisning används information från den dubbla bokföringsprincipen

(Fortnox, 2021), principen infördes i Sverige på 1620- talet (Fingo, 2021). Den dubbla

bokföringen utgörs av två sidor med benämning debet och kredit. Vid bokföring av en

affärshändelse på kredit behöver det även bokföras på debet på ett annat konto.

Bokföringsprincipen benämns med ett annat ord den italienska bokföringsprincipen, anledningen

är att principen härstammar från 1400-talets Italien (Visma, 2021).

Med utgångspunkt i företag utförs redovisning oavsett storlek samt om det är noterat eller

onoterat, däremot skiljer sig utförandet åt. Den nationella standarden, International Financial

Reporting Standards (IFRS) måste bolaget följa ifall det är en koncern noterade på börsen (se

ordlistan i bilaga 5). När företag följer IFRS i koncernredovisningen ska de också följa delar av

årsredovisningslagen (SFS, 1995:1554) och RFR 1 - kompletterande redovisningsregler för
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koncerner. Det är rådet för finansiell rapportering som ger ut RFR 1 där denna innehåller

särskilda svenska krav vid upprättande av en förvaltningsberättelse för koncernen.

Rekommendationen innehåller även särskilda svenska krav gällande upplysningar, förutom de

krav som redan finns i IFRS. Utöver detta följs IFRS fullt ut då förordning från EU gäller före

svensk lag. Rådet för finansiell rapportering har även gett ut RFR 2- redovisning för juridisk

person. Vid IFRS är det obligatoriskt för moderbolaget att följa RFR 2 men frivillig för

dotterbolag. I Sverige har bokföringsnämnden tagit fram tre olika regelverk som de svenska

bolagen ska följa baserat på dess storlek, regelverken benämns: K1, K2 eller K3. Det finns även

K4, den innefattar icke-noterade bolag där det frivilligt valts att implementera IFRS i sin

koncernredovisning (Lundqvist m.fl., 2020). Om särskilda kriterier är uppfyllda upprättar

moderbolaget koncernredovisningen (Bolagsverket, 2019). Vidare finns det både intern och

extern redovisning där intern berör företags styrning inifrån och extern berör kommunikationen

utåt. Den externa redovisningen utgör grunden för ekonomiska relationer mellan organisationer.

Extern redovisning är därför viktig för att få en välutvecklad ekonomi (Marton m.fl., 2018).

2.1.2 Vad är årsredovisning?

Följaktligen behöver bolag upprätta ett årsbokslut där redovisas resultatet under räkenskapsåret.

Årsredovisningen benämns med ett annat ord redovisningsrapport och när den upprättas enligt

IFRS ingår fem olika rapporter: balansräkning, resultaträkning, kassaflödesanalys, eget kapital

rapport och noter (Marton m.fl., 2018). När en redovisningsrapport upprättas enligt

årsredovisningslagen ska även förvaltningsberättelse ingå, där redovisas istället eget kapital

inom balansräkningen. Vidare ska årsredovisningen vara överskådligt uppställd, följa god

redovisningssed samt ge en rättvisande bild av verksamhetens ställning och resultat. Att vara

överskådligt uppställd innebär att årsredovisningen ska upprättas på ett systematiskt och

lättillgängligt sätt där läsaren kan få en överblick. God redovisningssed innebär att i enlighet

med praxis och lagar ska årsredovisningen upprättas. Den rättvisande bilden av bolags resultat

och ställning består av ovannämnda rapporter (Visma, 2021). Vilka av rapporterna som ska ingå

baseras på bolagets storlek och bolagsform, dessa regleras i årsredovisningslagen. Enligt lagen

ska alla aktiebolag, ekonomiska föreningar och vissa handelsbolag (se ordlistan i bilaga 5), där

särskilda krav är uppfyllda sammanställa räkenskapsåret i en årsredovisning (SFS, 1995:1554).
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2.1.3 Årsredovisningens intressenter

Årsredovisningen används av olika intressenter, det kan vara individer och/-eller organisationer

som har intresse i företaget. Intressenterna innefattar kunder, medarbetare, myndigheter,

icke-statliga organisationer, investerare, aktieägare, konkurrenter, medlemmar, fackföreningar,

kreditgivare, leverantörer, tillsynsmyndigheter, media, samhället och allmänheten i stort (se

ordlistan i bilaga 5). Anledningen till intresset berör olika faktorer, för aktieägare är bolagets

ställning relevant för att utvärdera ifall investeringen i bolaget leder till ekonomisk avkastning.

För medarbetare ligger intresset i om bolaget har en stabil ställning på marknaden och därmed

kommer att fortsätta sin verksamhet (Din bokföring, 2021).

2.1.4 Resultatredovisnings kriterier

Resultatredovisningen ska ge en rättvisande bild av företaget. För att dessa krav ska uppfyllas

bör företaget ta hänsyn till tillförlitlighet, relevans, jämförbarhet, begriplighet och transparens. I

relation till väsentlig information ska resultatredovisningen vara tillförlitlig. Därmed bör en

resultatredovisning vara neutral så att informationen inte kan vinklas. Relevans innefattar att

resultatredovisningen är väsentlig för regeringen. En annan beskrivning är att företag ska

undersöka det som är adekvat. Medan jämförbarhet impliceras att befintlig data ska godkännas

och kan därmed jämföras över tid. När företagsresultat redovisas på ett pedagogiskt sätt

presenteras begriplighet. Det begripliga sammanhanget och kvaliteten på texten bör ha en

språklig kvalitet. Transparens innebär att företag publicerar sin resultatredovisning offentligt

med hjälp av styrkande metoder och källhänvisningar (Ekonomistyrningsverket, 2019).

2.2 Marknadsföring

2.2.1 Vad är Marknadsföring

När ett företags ekonomi styrs av en resultaträkning genomsyras det av intäkter minus kostnader.

Intäkter framställs via prestation och kostnader genom förbrukade resurser. Marknadsföringen

arbetar för att genomföra dessa prestationer, hur företaget ska skapa sina intäkter (PwC, 2018).

Marknadsföring kopplas vanligtvis till reklam med hjälp av företags strategier, vilket inte har

varit en självklarhet för omvärlden. Däremot har marknadsföringen blivit alltmer accepterad av

samhället och är en självklarhet för företagen i dag (Aaker, 2011).
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För att identifiera, attrahera och behålla kunder kan bolag använda sig av

marknadsföringsstrategier där strategierna syftar till att skapa och kommunicera ett värde till den

målgrupp företag valt att rikta sig till. En bra marknadsföringsstrategi ska kunna besvara vilka

kunder bolaget vill attrahera samt hur bolaget når ut till dessa kunder (Blomdal, 2019).

Kund och försäljning är två grundläggande faktorer för ett verksamt bolag. En annan viktig

faktor för företag är etableringen av varumärket, innebärande att företaget aktivt behöver sprida

syftet gällande produkten eller tjänsten. Företag använder marknadsföringen för att kunna nå ut

med sitt erbjudande till potentiella kunder. Metoden används för att väcka intresse, etablera

varumärket samt skapa långsiktiga kundrelationer. Marknadsföringen kan utföras med hjälp av

event, annonsering eller digital närvaro (Rudolf, 2018).

2.2.2 Intressentmodellen

Figur 2. Från Företag och marknad (s. 16), av Ljung, J, 1999, Studentlitteratur AB. Copyright 1999 av

Studentlitteratur AB. Använd med tillåtelse.

Intressentmodellen är ett inkluderande arbetssätt för att vidareutveckla personalen inom ledning

eller styrning (Astrakan, 2016). Modellen kan användas inom olika projekt men även inom en

hel verksamhet. I de flesta fall är första mötet ett introduktionsmöte för att kunna diskutera

intressenter och deras intressen (Projektledning, 2021).
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Utifrån figur 2 (se ovan) framställs ägare, anställda, leverantörer, kunder, långivare, stat och

kommun (Ljung, 1999). Ägare innebär att den fysiska personen har investerat med sitt eget

kapital i verksamheten, resultatet kan bidra till att personen får avkastning eller utdelning från

bolaget (Expowera, u.å.). Anställda genererar arbetskraft i utbyte mot lön eller andra förmåner.

Leverantörer utför leverans av olika varor eller tjänster mot ersättning, exempelvis konsulter

och bemanningsföretag. En annan viktig intressent är kunder, innebärande de fysiska eller

juridiska personerna som betalar för varan eller tjänsten (Ambiprospect, u.å.). En långivare

inkluderar banker och andra finansiärer. Syftet är att erbjuda krediter eller andra finansieringar

mot ränta. Stat och kommun tillhandahåller offentligt finansierad infrastruktur, men har även

arbetsområden kring medborgarnas arbete. Detta innebär att varje medborgare ska få möjlighet

till att arbeta i samhället. Stat och kommun fokuserar även sina arbetsområden kring skatt och

myndishetsövningar (Expowera, u.å.).

2.2.3 Kommunikationsprocessen

Figur 3. Från Marknadsföring: Teori, Strategi och Praktik (s. 367), Av Kotler, P., Armstrong, G., & Parment, A,

2017, Pearson Academic Computing. Copyright 2017 av Pearson Academic Computing. Använd med tillåtelse.

Utifrån figur 3 (se ovan) är marknadskommunikation ett verktyg för marknadsförarna att kunna

förstå hur kommunikationen fungerar till och från parterna. I kommunikationsprocessen ingår

nio olika element för att kunna uppnå en effektiv kommunikation. I processen ingår bland annat

parterna avsändare och mottagare. Avsändare innebär den aktör som sänder underrättelsen till

en annan aktör. Medan mottagare tar emot meddelande från en avsändare (Kotler m.fl., 2017).
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I processen ingår även två kommunikationsverktyg, budskap och medium. Budskap innefattar de

symboler avsändaren skickar ut, exempelvis en aktuell tv-reklam. Det andra verktyget medium

förflyttar istället budskapet från avsändare till mottagaren genom olika kommunikationskanaler

(Kotler m.fl., 2017).

Verktyget innehåller även fyra element gällande kommunikations funktionerna, kodning,

avkodning, respons och feedback. Kodning inkluderar symbolerna ord, ljud och illustrationer,

vilket slutligen kan associeras till varumärket. Medan avkodning är den uppfattning och

beskrivning mottagaren får genom företagets budskap. Den tredje funktionen respons innebär

reaktionen mottagaren får efter att personen tagit del av företagets budskap. Exempelvis att

mottagaren inspireras av budskapet och vill därmed köpa mer av tjänsten eller varan. Därefter

kan mottagaren ge företaget feedback, innefattande den respons mottagaren ger tillbaka till

avsändaren. Feedback klassas därmed inte likt kritik utan snarare att värna om bolaget. Slutligen

i processen kan elementet brus skapas. Brus betraktas likt en störning, att mottagaren uppfattar

budskapet annorlunda på grund av kommunikationsproblem. Exempelvis kan brus associeras till

om mottagaren är distraherad när budskapet redovisas (Kotler m.fl., 2017).

För att företag ska kunna uppnå en effektiv kommunikation behöver sändaren och mottagarens

avkodningsprocesser vara synkade. Ett annat sätt att framföra en effektiv kommunikation är

genom ord och symboler, vilka uppfattas kända och positivt laddade för mottagaren.

Avslutningsvis väger erfarenheter mer än ord. Det gör att sändaren bör ha god kunskap inom

målgruppen för att kunna uppnå en effektiv kommunikation (Kotler m.fl., 2017).

2.2.4 Marknadsmixen

Marknadsmixen kan även benämnas de fyra P:na, verktyget används för att fastställa företags

produkt, pris, påverkan och plats (Kotler m.fl., 2021). Produkt innefattar alla produkter eller

tjänster ett företag kan erbjuda sina kunder (Företags Forumet, u.å.). Begreppet produkt

inkluderar såväl fysiska produkter, tjänster, service, som individer, organisationer och/-eller idéer

(Gezelius & Wildenstam, 2007). Beloppet kunden får betala för sin produkt benämns pris

(Projektledning, 2020). Medan plats innebär den position var konsumenten kan hitta produkten,

med andra benämningar, tillgänglighet och distribution (Kotler m.fl., 2008). Tillgängligheten
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kan vara lokalisering, öppettider och/-eller andra möjligheter till att kommunicera. Det sista

verktyget påverkan är det företag verkställer för att aktivt påverka konsumenten till att köpa

produkten eller tjänsten (Projektledningen, 2020).

Sammanfattningsvis används de olika variablerna i marknadsmixen för att skapa ett behov samt

en efterfrågan hos målgruppen. När företag väljer rätt kombination och styrka av de fyra

hjälpmedlen kommer kunden med större sannolikhet att köpa produkten eller tjänsten

(Gummesson, 1998).

2.3 Hållbarhet

På senare år är det alltmer aktuellt med hållbarhetsarbete, där hållbart företagande handlar om att

balansera ekonomisk, miljömässig och social hållbarhet. Företag bidrar till ett bättre samhälle

med sitt hållbarhetsarbete. Bolag kan även uppleva att de tjänar mer pengar, i avseendet att fler

kunder attraheras. Sammanfattningsvis finns det många skäl för företag att utveckla

hållbarhetsarbete, exempelvis blir förväntningarna från samhället, enskilda företag och enskilda

kunder större (Företagarna, u.å.)

Sedan 1 januari 2017 finns det ett lagkrav på att vissa bolag ska upprätta en hållbarhetsrapport. I

rapporten ska bolag redogöra för hur det arbetar med miljö och mänskliga rättigheter

(Bolagsverket, 2019). Om företaget är skyldig att upprätta hållbarhetsrapport kan det tydas

genom de tre uppställda villkoren: medelantalet anställda har varit mer än 250 personer,

redovisade balansomslutningen har varit mer än 175 miljoner kronor (Mkr) och att den

redovisade nettoomsättningen varit mer än 350 Mkr (se ordlistan i bilaga 5). Uppfyller bolaget

två eller tre av kriterierna under de två senaste räkenskapsåren ska det upprättas en

hållbarhetsrapport. Bolag kan antingen redovisa sin hållbarhetsrapport inom

förvaltningsberättelsen eller som en separat rapport i samband med årsredovisningen. När det

gäller koncerngemensam hållbarhetsrapport behöver inte dotterbolag i koncernen upprätta en

egen, utan omfattas av koncernens. Dotterbolaget lyfter sedan koncernens hållbarhetsrapport i en

not (Bolagsverket, 2019; SFS 1995:1554, 6 kap. 10,11 §).
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2.3.1 Cirkulär ekonomi

Det kan göras beräkningar för den miljömässiga påverkan ett bolags produkter eller tjänster har.

Beräkningarna innefattar nya former av redovisning och är viktiga för världen ur en miljöaspekt.

Utöver medvetenhet om miljöfrågor och begränsningar tar beräkningarna hänsyn till

miljöpåverkan under produktionsstadiet. Engagemanget leder till att uppnå en mer harmonisk

relation mellan den mänskliga och naturliga världen (Hopwood, 2009).

Framtiden för bolag är att slå om till en cirkulär ekonomi (CE) där denna syftar till att tackla

globala utmaningar, innefattande klimatförändringar, luftföroreningar och förluster av biologisk

mångfald. Cirkulär ekonomi tar vara på produktens livslängd, att den utnyttjas maximalt

(Naturskyddsföreningen, 2021). Tre aspekter är i fokus, teknologiska, sociala och

organisatoriska aspekter. För att tillämpa en cirkulär ekonomi och att bli mer hållbarhets

fokuserad bör företag utforma affärsmodeller där de tre aspekter inkluderas (Ellen MacArthur

Foundation, 2016). När affärsmodellerna utformas samlas information in för att kunna dra

slutsatser mellan mikro och makro förhållanden (Global Compact Network Sweden, 2020).

Det finns två etablerade verktyg för att undersöka den insamlade informationen. Första relaterar

till kostnader gällande miljön och benämns livscykel kalkylering (LLC). Den andra benämns

livscykelanalys (LCA) där den miljöpåverkan en tjänst, vara, process, aktivitet eller annat objekt

har under sin livscykel uppmärksammas (Eriksson, u.å.). Om bolag utformar affärsmodeller med

hänsynstagande till cirkulär ekonomi kan en förbindelse dras till bolagets sätt att vara

värdeskapande gentemot sina kunder (Rise, u.å.). En bra affärsmodell inkluderar value

proposition, value creation & delivery samt value capture, innebärande att produkter och service,

nyckelaktiviteter samt kostnadsstrukturer och intäktsströmmar ska tas i beaktning (Richardson,

2008; Bocken m.fl., 2014).

2.3.2 Hållbar marknadsföring

En hållbar marknadsföring präglas av miljömässiga, sociala och ekonomiska aspekter i följd av

en utveckling i marknadsföringsstrategier (Bridges & Wilhelm, 2008). Aspekterna används för

att stödja de tre pelarna i en hållbar marknadsföring. Följaktligen kan en hållbar marknadsföring

presenteras med hjälp av de tre E:na, Ecological, equitable och economic. Ecological är ett
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engelskt begrepp för ekologisk hållbarhet. En ekologisk aspekt ska inte påverka miljön negativt

till följd av produkten eller tjänsten (Hunt, 2011). Resultatet kan även bidra till att företags

utgifter minskar, slutligen leder det till ökad lönsamhet (Verksamt, 2021). Equitable är ett

engelskt uttryck där rättvisan i hållbarheten speglas. Rättvisa utifrån ett

marknadsföringsperspektiv innebär att arbetaren ska ha rätt till att försörja sin familj genom lön

eller ett pris på varan eller tjänsten. Det är även viktigt att bland annat företag presenterar

varumärken, produkter och tjänster med respekt för människors lika värde, innefattande kön,

sexuell läggning, Body Mass Index (BMI). Economic innebär en ekonomisk hållbarhet utifrån

ett marknadsföringsperspektiv. Denna aspekt främjar den långsiktiga ekonomiska tillväxten, då

investerare placerar kapital i hållbara produkter eller tjänster, exempelvis

produktionsanläggningar. Samtliga egenskaper kommer slutligen bidra till en avkastning på

längre sikt för investerarna (Hunt, 2011).

2.4 Sammanfattning av teorier

Begreppen redovisning, årsredovisning, marknadsföring och hållbarhet har sorterats ut i det

aktuella avsnittet. Termerna kan vara av vikt för att kunna förstå och bilda sig en uppfattning

kring resterande delar av arbetet. Där upprättandet av årsredovisningen är ett lagkrav för vissa

bolag ifall särskilda kriterier är uppfyllda. Vidare har olika teoretiska marknadsföringsverktyg

beskrivits för att få en förståelse för hur företag kan implementera dessa verktyg i sina

verksamheter.

Inom marknadsföringsverktygen inkluderas intressentmodellen (Ljung, 1999) av de sju

elementen, ägare, anställda, leverantörer, kunder, långivare, stat och kommun. Där modellen

används för att kunna vidareutveckla personalen inom ledning eller styrning (Astrakan, 2016).

Vidare beskrivs kommunikationsprocessen där denna innefattar nio olika element för att kunna

uppnå en effektiv kommunikation (Kotler m.fl., 2017). Sist benämns marknadsmixen vilket är

ett verktyg företag kan använda för att fastställa de fyra P:na, produkt,pris,påverkan och plats

(Kotler m.fl., 2017).
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Med den cirkulära ekonomin kan företag ta miljöaspekter i beaktning under produktionsstadiet

(Hopwood, 2009). Bolag bör inkludera cirkulär ekonomi vid tillämpning av nya affärsmodeller

(Naturskyddsföreningen, 2021). Vidare presenteras hållbar marknadsföring genom miljömässiga,

sociala och ekonomiska aspekter i följd av en utveckling i marknadsföringsstrategier (Bridges &

Wilhelm, 2008). Avslutningsvis utgör teorierna en grund för analys och diskussionen vilket

sedan leder oss till slutsatsen.

2.5 Varför teorierna är relevanta till syftet

Teorierna har valts då de ansågs överensstämma med studiens utformade frågeställning och

syfte. Teori om årsredovisning har lyfts för att få en förståelse för vad en årsredovisning innebär.

Tyngd läggs på teorierna intressentmodellen, kommunikationsprocessen och marknadsmixen där

referensramen tillsammans ska medföra en förståelse till hur och varför det förekommer

tilläggsinformation och bilder i årsredovisningen. Intressentmodellen framställs för att skapa en

kunskap gentemot vilka intressenter det finns i samhället. Vidare beskrivs modellen i

analysen/diskussionen för att utläsa vilka intressenter bolagens årsredovisningen riktar sig till.

Kommunikationsprocessen redogör för hur företag väljer att kommunicera marknadsföringen,

teorin kommer sedan att implementeras på hur bolagen väljer att kommunicera med hjälp av sin

årsredovisning. Marknadsmixen framställs i uppsatsen för att kunna se ifall bolagens påverkan,

plats, pris och produkt skiljer sig åt i bolagens årsredovisning.

Hållbarhet har valts då ämnet började genomsyras i årsredovisningen redan år 2012, vilket

Törnander och Joandén kunden konstatera. Därav var det intressant att jämföra hållbarheten i

årsredivingen år 2012 kontra 2020. Vikt läggs därför även på teorierna om cirkulär ekonomi och

hållbar marknadsföring då dessa förväntas medföra en kunskap för hur och varför

hållbarhetsfrågor presenteras i årsredovisningen. Cirkulär ekonomi och hållbar marknadsföring

har lyfts för att förstå vilka miljöåtgärder företagen arbetar med samt hur företagen speglar detta

utåt.
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3. METOD
I kapitlet presenteras val av metod samt urvalet av årsredovisningarna. Vidare beskrivs hur

insamlingen av fakta har utförts, för att slutligen framställa genomförandet. I metoddelen

besvaras tre viktiga frågor; hur?, varför? och vad?.

3.1 Val av metod

För att kunna besvara våra frågeställningar har en induktiv metod tillämpats där en enkät

skickats ut till respektive bolag. Patel och Davidsson (2019) hävdar att fördelen med att utföra en

enkät är att forskarna inte tar hänsyn till personliga meningar samt att undersökningen utförs

snabbare och billigare (Patel & Davidsson, 2019). Metoden valdes för att kunna få ett kvalitativt

resultat. Genom frågeformuläret har material samlats in, sedan har materialet kompletterats med

en litteraturstudie. Vi har även använt oss av befintlig fakta från årsredovisningarna där

information valts med omsorg vid tillämpning i empirin. Resultatet av arbetet kommer ge en

slutsats baserad på de tre utvalda bolagen. Frågeformuläret blev besvarat av två parter vilket

medför en till visso generell slutsats för det tredje bolaget. Anledningen till den kvalitativa

metoden är för att vi ville få ett djup i att förstå hur respektive bolag resonerat när det inkluderat

viss information i sin årsredovisning. Hade en kvantitativ metod valts hade endast generella

slutsatser kunnat dras då ingen förståelse fanns tillgänglig för hur de enskilda bolagen tänkt vid

upprättandet.

Det är viktigt att den kvalitativa metoden är trovärdig. Enligt Bryman (2011) innebär detta att

arbetet utförts i enlighet med befintliga regler. I vår studie är trovärdighet grundat på

respondenternas besvarande. Det kan därmed finnas incitament för respondenterna att förmedla

en positiv bild av bolaget (Rolander, 2009), respondenterna kan därför utelämnat viss

information till bolagets fördel. En annan viktig del av trovärdigheten är att respondenterna

kommer att få ta del av uppsatsen när den är färdigställd. Pålitlighet är en annan viktig faktor

(Bryman, 2011) för att säkerhetsställa bland annat att problemformulering, urval och slutsatser

av vår studie genomförts korrekt. Vidare har arbetet upprättats utan personliga värderingar och

utan teoretisk inriktning där vi agerat i god tro.
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Graebner m.fl. (2012) beskriver tre egenskaper som bör utföras i kvalitativa metoder. Öppet slut

är den första egenskapen. Detta innebär att det ska finnas möjlighet för fortsatt forskning inom

ämnet. Konkret och levande är den andra egenskapen, där kreativitet gällande skribenternas egna

tankar och ideér kring arbetet har varit en betydande faktor. En annan betydande faktor är att

kvalitativt arbetet kan utföras med detaljrikare information än vad det kvantitativa arbetet utgör.

Resultatet av den tredje egenskapen, rik och nyanserad innebär att studien får en mer utförlig och

varierande data (Graebner m.fl., 2012).

3.2 Urval av årsredovisningar
Vi har valt att studera aktiebolag med anledning av att de ska upprätta en årsredovisning (SFS

1995:1554). Vi har även valt att studera aktiebolag som uppfyller kriterierna för att upprätta en

hållbarhetsrapport (Bolagsverket, 2019). Under sökandet av årsredovisningar låg först fokus på

bolag verksamma inom modebranschen. De bolag vi tänkte på från början visade sig vara

dotterbolag tillhörande en koncern. Det första tänkta bolaget var Polarn O. Pyret AB vilket

tillhör koncernen RNB Retail and Brands AB. I samband med upptäckten av dotterbolag väcktes

även intresset att undersöka hur och ifall olika branscher skiljer sig åt gällande redovisad

tilläggsinformation och bilder i årsredovisningen. Det var även av intresse att undersöka varför

hållbarhet lyfts i tilläggsinformationen, då vi upplever ett ökat intresse av hållbarhet i dagens

samhälle. Redan från starten av arbetet hade vi bestämt oss för att  undersöka svenska etablerade

bolag. Dels för att vi ville lyfta bolagens engagemang samt att dessa varumärken är igenkända.

Utifrån vår uppfattning påverkar etablerade varumärken fler aktörer på marknaden än de mindre

kända varumärkena. Vi valde därför tre etablerade bolag tillhörande mode, vitvaror och

fastighetsbranschen då vi ansåg att dessa kunde ge tyngd åt att besvara våra frågeställningar. De

valda företagen är RNB Retail and Brands AB, AB Electrolux och Klövern AB. Samtliga

moderbolag är noterade på Nasdaq Stockholm. Bolagen har valts med anledning av deras

långlivade verksamhet, där de besitter erfarenhet inom sina aktuella segment.

3.2.1 Insamling

Vi har valt att samla in information genom internetbaserade källor och litteratur bestående av

bland annat vetenskapliga artiklar och böcker. Utförandet valdes för att få en källkritisk studie.
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Den insamlade informationen utgörs av både primär och sekundärdata, där primärdata insamlats

från enkätundersökningen. Årsredovisningar för respektive bolag har granskats för år 2020. Vid

granskningen har vi utgått från att en person med grundläggande kunskaper inom

marknadsföring och redovisning ska kunna förstå hur och varför bilder samt tilläggsinformation

speglas i årsredovisningar.

För att komma i kontakt med respondenterna valde vi att maila olika befattningar inom samma

företag, slutligen blev vi besvarade av två respondenter med befattningen “marknadsansvarig”.

Metoden genomfördes genom att undersöka kontaktinformation via internet. Respondenterna för

bolagen har blivit informerade om konfidentialitetskravet. Det innebär att personuppgifter och

annan sekretessinformation ska förvaras på ett säkert sätt utan att utomstående får tillträde till

informationen. Slutligen har respondenterna blivit erbjudna personlig anonymitet (Patel &

Davidsson, 2019), där de genom överenskommelse representerar respektive hänförligt bolag i

arbetet. Anledningen till att enkätundersökning har valts istället för intervju är för att

respondenterna kan disponera tiden själva och svara när de finner tillfälle (Patel & Davidsson,

2019). En annan anledning var att arbetet utfördes före årsskiftet. Hänsyn togs därför till att

bolag med kalenderår är upptagna med årsbokslut (Larsson, 2021). Med hänsynstagande till

kalenderår valdes även att endast ta med tre frågor i enkäten, detta med anledning av att enkäten

inte skulle kännas övermäktigt för bolagen att hinna med att respondera, ifall de var upptagna

med årsbokslut. De ställda frågorna ansåg vi var breda vilket medförde att det fanns utrymme för

bolagen att uttrycka sig (se nedan figur 4).

Enkätundersökningen i studien genomfördes inte lika snabbt som förväntat, då respondenterna

valde att utnyttja sin tid. Detta innebar att vi fick påbörja empirin och analysen innan respektive

bolag hade besvarat enkäten. Enkätundersökningen besvarades inte av alla bolagen utan respons

erhölls av AB Electrolux och Klövern AB. Under november år 2021 skedde en rekonstruktion av

RNB Retail and Brands AB där det numera benämns “Coala-life group”. Detta skulle kunna vara

en anledning av den dåliga responsen då bolaget kan antagas varit upptagna med den pågående

förändringen.
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Summering av enkäten:

Enkätfråga Electrolux respons Klöverns respons

Vad är era tankar runt
marknadsföring inom er

årsredovisning. Är det något
ni lägger tanke på när ni

upprättar bokslut med tanke
på den snygga layouten samt

bilderna?

Electrolux responderade att
detta är något det tänker på

vid upprättandet, se mer info
om anledningen i bilagor.

Klövern responderade att
detta är något det tänker på

vid upprättandet, se mer info
om anledningen i bilagor.

Har ni några tankar kring
hur marknadsföringen i

årsredovisningen ska
attrahera olika intressenter/

locka till sig eventuella
aktieinvesterare?

Electrolux lägger vikt på att
attrahera aktieinvesterare, då

detta är en del av deras
intressenter.

Klövern lägger stor fokus på
att attrahera alla dess

intressenter. En avgörande
intressent för bolaget är

aktieinvesterare.

Hur ser ni på er hållbarhet i
årsredovisningen, är det

något ni lägger extra tyngd
på för intressenter utåt?

Hållbarheten blir allt
viktigare och är en del av

bolagets strategi där denna är
en avgörande faktor i

årsredovisningen.

Hållbarheten lägger bolaget
stor vikt på vid upprättandet

av årsredovisningen.

Figur 4, Illustrerar enkät respons (Egen). Se mer info om enkätundersökningen i bilaga 2-4.

3.2.2 Genomförande

För att kunna besvara våra frågeställningar har följande genomförts:

Efter att vi valt metod och samlat in information började vi skriva teoridelen. Under teoridelen

har fakta lyfts för att kunna förklara marknadsföring och årsredovisning. Information har samlats

in genom litteratur samt via internetbaserade källor. Vidare har tyngden på arbetets empiri legat

på den icke lagstadgade delen i årsredovisningarna. Vi även valt att lyfta andra delar i

årsredovisningarna för att kunna få en bättre förståelse om bolagen och dess intressenter.

Exempelvis har information kring finansiering lyfts där denna kan vara av intresse för en

aktieinvesterare. Enkätundersökningen har besvarats av två respondenter, se mer information
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gällande enkäten samt svarsfrekvens under bilaga 2-4. I avsnittet analys och diskussion har den

utvalda teorin analyserats och diskuterats på empirin. Här har vi kommit fram till hur de olika

bolagen använder sig av teorierna i årsredovisningen. I slutsatsen kan det läsas om vad vi

kommit fram till gällande respektive bolag samt skillnader och likheter med den tidigare studien

från Törnander och Joadén (2012).
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4. EMPIRI
I avsnittet presenteras de utvalda företagen, utifrån verksamhet och bransch. Vidare lyfts

aktuella händelser under året 2020 för respektive bolag, där dessa kan vara av intresse för olika

intressenter. Avslutningsvis kommer även ett stycke att lyftas gällande bolagens

hållbarhetsarbete. De aktuella bolagen är RNB Retail and Brands AB, AB Electrolux och

Klövern AB

4.1 RNB Retail and Brands AB

4.1.1 Presentation av bolaget

RNB Retail and Brands AB, vidare benämnt RNB Retails är moderbolag i koncernen RNB

Retails där modern är noterad på Nasdaq Stockholm sedan år 2001. RNB Retails äger, driver

samt utvecklar butiker och e-handel inom mode, konfektion, accessoarer, juveler och kosmetik.

Konsumenterna ska få den ultimata shoppingupplevelsen är visionen för RNB Retails. I

koncernen ingår dotterbolagen Polarn O. Pyret AB, Departments & Stores Europe AB, Man of a

kind AB och Brothers AB. Polarn O. Pyret AB säljer i huvudsak baby och barnkläder där fokus

ligger på produkter med hög kvalitet, funktionalitet, hållbarhet, design samt hög service. Bolaget

erbjuder både köp i fysisk butik och e-handel. Departments & Stores Europe AB har en

omfattande verksamhet vilken riktar sig mot premium- och lyxsegmentet. I sortimentet finns

dam, herr och barnkläder, kosmetik, juveler, klockor och accessoarer. Produkterna återfinns på

Nordiska Kompaniets varuhus i Stockholm och Göteborg. Man of a kind AB erbjuder exklusivt

mode för män på nätet. Vidare säljer Brothers AB avslappnat välklätt herrmode i

mid-market-segmentet där det är verksamma både inom e-handel samt fysiska butiker (RNB

Retail and Brands, 2020).

RNB Retails årsredovisning för år 2019/20 inleds likt en klädkatalog med bilder på lekande barn

och kläder. Genomgående syns bilder på modeller med kläder i olika åldrar över hela

årsredovisningen, även bilder på skor framkommer i årsredovisningen. Utgångspunkten för RNB

Retails är följande fyra kärnvärden:

● Kunden är viktigast
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● Vi gör hållbara och smarta affärer

● Vi tror på människor

● Rak kommunikation

(RNB Retail and Brands, 2020, s. 19)

4.1.2 Händelser år 2020

Ur årsredovisningen kan läsas att RNB Retails har brutet kalenderår (augusti) där koncernens

nettoomsättningen för år 2019/20 uppgick till 1783 537 tusen kronor (Tkr), en minskning från

tidigare år då nettoomsättningen var 2 266 707 Tkr. Nettoomsättningen kan fördelas på samtliga

involverade länder där Sverige står för största delen av omsättningen. Polarn O. Pyret AB står

för större delen av nettoomsättningen för koncernen. För året 2019/20 var rörelseresultatet för

koncernen -341 276 Tkr. Även detta var en minskning från tidigare då rörelseresultatet år

2018/19 var -110 159 Tkr (se ordlistan i bilaga 5) (RNB Retail and Brands, 2020). Ovanstående

händelser redovisas i figur 5 (se bilaga).

Anledningen till minskningen går att härledas till diverse faktorer. Koncernen har under år

2019/20 blivit påverkade genom covid-19-pandemin och av företagsrekonstruktioner.

Försäljningen för räkenskapsåret började svagt för både Brothers AB och Polarn O. Pyret AB

med färre besökare samt många kampanjer och erbjudanden. Dessutom var det en mild vinter på

samtliga marknader koncernen är verksam på. Vädret gjorde att behovet av vinterkläder

minskade. Butiksförsäljningen försvann i stort sett i slutet av mars år 2020, vilket var en direkt

konsekvens av pandemin. I kombination med tidigare försäljningsnedgångar under året togs

beslutet att ansöka om företagsrekonstruktioner för de svenska dotterbolagen. Försäljningen i

jämförbara butiker minskade totalt med 20,2% under räkenskapsåret. Däremot har e-handel

försäljningen för RNB Retails under året varit stark med bra tillväxttal (RNB Retail and Brands,

2020).

Under år 2019/20 har moderbolaget i RNB Retails fått extern lånefinansiering, denna är

koncernen beroende av med anledning av pandemin. RNB Retails har vidtagit rekonstruktions

åtgärder av dotterbolagen för att stärka den finansiella situationen. Rekonstruktionen av

dotterbolaget Polarn O. Pyret AB innefattade uppsägning av personal, öppettiderna för fysiska
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butiker har minimerats samt nedläggning av 15 butiker i Sverige. Framtidsmässigt ser Polarn O.

Pyret AB möjlighet till tillväxt genom e-handel samt nya kanaler i kombinationer med nya

affärsmodeller. Brothers AB inledde året svagt men efter strikt kostnadskontroll förbättrades

resultatet för kvartalet. Försäljningsmässigt påverkades det hårt med anledning av pandemin.

Däremot har bolaget haft en stark e-handel. Efter rekonstruktions åtgärder har Brothers AB blivit

starkare än tidigare. Departments & Stores Europe AB blev hårt drabbade av

covid-19-pandemin. Under kvartal tre och fyra var antalet besökare samt kunder i butikerna

väsentligt lägre än tidigare med anledning av pandemins kölvatten. Under året 2020 har bolaget

minimerat bemanningen, infört kostnadsbesparingar samt kortsiktiga försäljningsaktiviteter för

att kunna möta försäljningsminskningen. Man of a kind AB visade en försäljningsökning, denna

tros blivit större om det inte varit för pandemin. En rekonstruktion har även genomförts av Man

of a kind AB där omförhandlingar och en ny digital strategi tillämpats. Genom förbättringar av

kontroll över marknadsföringskostnader, ökade dotterbolaget rörelseresultatet (RNB Retail and

Brands, 2020).

4.1.3 Finansiering

Antal aktieägare i RNB Retails uppgick till 7389 varav 97,4% var registrerade i Sverige.

Sammanlagt var aktiekapitalet den 31 augusti 2020 i RNB Retails 30 520 959 fördelat på 101

736 528 aktier med ett kvotvärde på 30 öre, där samtliga aktier utgörs av stamaktier (se ordlistan

i bilaga 5). Följaktligen utgick ingen utdelning för verksamhetsåret 2019/20. Däremot

genomfördes en extra bolagsstämma 30 oktober 2019 där beslut togs om nyemission för

koncernen (se ordlistan i bilaga 5). Nyemissionen ökade aktiekapitalet med +20 347 Tkr för år

2019/20 (RNB Retail and Brands, 2020).

4.1.4 Hållbarhet

RNB Retails upprättar en lagstadgad hållbarhetsrapport där alla dotterbolag inkluderas. Däremot

har dotterbolagen en egen hållbarhetsvision med egna strategier samt lösningar som

framkommer i årsredovisningen. RNB Retails redovisar sin hållbarhetsrapport i enlighet med

årsredovisningslagen 6 kap 10§ där den redovisas som en del av förvaltningsberättelsen.

Hållbarhetsarbetet för bolaget innefattar ansvarsfull produktion, innehållsmässigt attraktiva

produkter och långsiktig hållbar verksamhet. Aktiviteter för hållbarhetsarbetet inkluderar bland
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annat att produkterna ska vara framtagna i enlighet med internationella standarder och ramverk

för arbetsvillkor och mänskliga rättigheter. Vid framställning av produkterna ska även

miljöpåverkan ständigt beaktas. RNB Retails har även tagit fram en värdekedja med långsiktiga

målsättningar, där olika intressenter är inkluderade, däribland medarbetarkompetens och

produktionsprocesser (RNB Retail and Brands, 2020). I värdekedjan har även en del av FN:s

miljömål tagits i beaktning, vilket framgår i figur 6 (se bilaga) (Svenska FN- förbundet, 2021).

4.2 AB Electrolux

4.2.1 Presentation av bolaget

AB Electrolux är ett svenskt publikt aktiebolag vars aktier är noterade på Nasdaq Stockholm.

AB Electrolux är moder för koncernen Electrolux bestående av ca 130 bolag med försäljning på

ca 120 marknader (Electrolux, 2020). AB Electrolux, vidare benämnt Electrolux har i mer än

100 år utvecklat vitvaror där produkterna har förenklat vardagen för människor. Bolaget har

under åren strävat efter smakupplevelser samt att få en hälsosammare hemmiljö. En annan viktig

aspekt för bolaget är hållbarhet gällande produkterna och i verksamheten. Varumärkena

Electrolux, AEG och Frigidaire bidrar till en försäljning av ca 60 miljoner produkter (Electrolux

Group, u.å.). Electrolux är världsledande på marknaden gällande vitvaror för konsumenter och

det har en tydlig strategi för lönsam tillväxt, där digital transformation, automatisering,

hållbarhet och flexibilitet i produktionen är viktiga komponenter (Electrolux, 2020). För att

kunna säkerställa att all verksamhet skapar långsiktigt värde för aktieägare och övriga

intressenter strävar Electrolux efter att tillämpa strikta normer och effektiva bolagsstyrnings

processer. Utförandet genomförs med upprätthållande av en effektiv organisationsstruktur,

riskhantering, transparent intern samt extern rapportering och system för internkontroll

(Electrolux, 2020).

Electrolux årsredovisning inleds med flera bilder av vitvaror i olika hemmiljöer (Electrolux,

2020). Det inleder med tre tydliga innovationsområden där det nämner ” vi utvecklar och

förbättrar smakupplevelser, klädvård och välbefinnande för ett bättre och mer hållbart liv”

(Electrolux, 2020, s. 9). Områdena inleds med taste, vilken är inriktad på köksprodukter, laga

god och nyttig mat samt minska matsvinn. Huvudpunkten inom taste är att möjliggöra skapandet
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av fantastiska smakupplevelser. Care är nästa område, denna riktar in sig mot tvättprodukter med

fokus på användarvänlighet och resurseffektivitet. Målet är att kläder ska kunna hålla sig nya

längre. Wellbeing är deras tredje området där bolaget uttrycker att det ska vara möjligt att uppnå

hälsa och välbefinnande i hemmet. Electrolux strävar efter att produkterna i hemmiljön ska

särskilja sig genom design samt att de ska uppmuntra till hållbart levnadssätt (Electrolux, 2020).

4.2.2 Händelser år 2020

Ur årsredovisningen framkommer att nettoomsättningen för koncernen uppgick år 2020 till 115

960 Mkr, en minskning på 2,5% från föregående år där den var 118 981 Mkr. Minskningen

berodde på varierande händelser, där volymerna av produkterna i de lägre priskategorierna har

minskat under året. Resultatet ledde till en högre försäljning och rörelsemarginal. Den

påverkande faktorn var att premiumvarumärkena Electrolux och AEG ökade sitt värde gällande

marknadsandelar samt stärkte sina positioner. Även om produkt volymerna var lägre fick

Electrolux, genom det proaktiva arbetet med pris och mix samt hög tillväxt av

eftermarknadsförsäljning ett högre resultat för året. Likaväl påverkades hela industrin av

covid-19-pandemin då produktionsvolymen minskade med anledning av

kapacitetsbegränsningar. Rörelseresultatet för koncernen uppgick till 5 778 Mkr under år 2020,

en ökning i jämförelse med år 2019 där rörelseresultatet var 3189 Mkr. För år 2019 fanns

materiella poster för omstrukturering som uppgick till -1344 Mkr. Denna post bidrog till att

rörelseresultatet ökade med en marginal på 5% (Electrolux, 2020). Ovanstående händelser

härleds till figur 7 (se bilaga).

När pandemin tog fart under första halvåret av 2020 genomförde Electrolux tillfälliga åtgärder

för att kunna skydda likviditeten och därigenom minska kostnaderna (se ordlistan i bilaga 5).

Electrolux fokuserar på kostnadseffektivitet då det är en stor del av affärskulturen. Under andra

halvan av år 2020 ökade försäljningen, en konsekvens av att allt fler spenderade tid i hemmet

(ökad handel på nätet), statliga stimulansprogram och drivet av en uppdämd

konsumentefterfrågan. Electrolux poängterar i årsredovisningen att koncernens strategi är

baserad på fem trender inom branschen där hållbarhet och ökad konsumentmakt med anledning

av digitalisering är de viktigaste (Electrolux, 2020).
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4.2.3 Finansiering

Aktiekapitalet den 31:e december 2020 uppgick till 1545 Mkr, motsvarande 308 920 308 aktier.

Följaktligen har Electrolux A och B aktier där en A-aktie representerar en röst och en B-aktie en

tiondels röst. A-aktier utgör 8 192 539 st av totalen (308 920 308 st), B-aktierna står för

resterande 300 727 769 st röster. Totalt uppgår antal röster till 38 265 316 st. Electrolux hade ca

59 400 aktieägare vid årsslutet 2020. Av det totala aktiekapitalet ägdes 60% av svenska

institutioner och fonder, 30% ägdes av utländska investerare och 7% av svenska privata

investerare. Bolagets största aktieägare är Investor AB det står för 28,4% av rösterna. Electrolux

har ett utdelningsmål på minst 30%, under ett antal år har denna varit betydligt högre. Under

mars år 2020 börsnoterades Electrolux affärsområde gällande professionella produkter

(Electrolux Professional AB) på Nasdaq Stockholm. Det skedde därför en utdelning av

Electrolux professional AB på dess marknadsvärde, 5403 Mkr samt en utdelning på 2012 Mkr,

baserad på år 2019. Bolaget var oroliga över att det inte skulle nå målet år 2020 med anledning

av covid-19-pandemin. Efter en förbättrad situation i september insåg Electrolux att målet var

möjligt och införde en extra bolagsstämma (se ordlistan i bilaga 5). Utdelningen för år 2020

motsvarar 58% av periodens resultat och blev 8 kr/ aktie, för Electrolux motsvarade det en

utbetalning på totalt ca 2299 Mkr. Utdelningen betalas ut till aktieägarna under två tillfällen för

år 2021 (Electrolux, 2020). Den totala utdelningen för aktieägarna illustreras i figur 8 (se bilaga).

4.2.4 Hållbarhet

I enlighet med årsredovisningslagen 6 kap 10§ redovisar Electrolux sin hållbarhetsrapport som

en del av förvaltningsberättelsen. Bolaget upprättar även en separat detaljerad rapport gällande

hållbarhet utöver den lagstadgade inom årsredovisningen. Denna rapport upprättas istället i

enlighet med ett internationellt oberoende standardiseringsorgan. Under år 2020 införde

Electrolux ett prestationsbaserat, långsiktigt incitamentsprogram för ledande befattningshavare

med ett nytt hållbarhetsmål i fokus (Electrolux, 2020). Koncernen kallar det ”for the better

2030” där syftet är att uppnå koldioxidneutralitet och cirkularitet, målet kommer att ta koncernen

till en ny nivå (Electrolux, 2020, s. 11). Bolaget är miljömedvetet och tror sig behålla sin ledande

befattning inom hållbarhet på marknaden då det är en viktig konkurrensfördel och drivkraft för

lönsam tillväxt under kommande decenniet. 85% av koldioxidavtrycket kommer från

användningsfasen, därav fokuserar Electrolux på att erbjuda konsumenterna energieffektiva
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produkter. Inverkan kommer bidra till hållbarhet samt förbättrade marginaler för bolaget.

Försäljningsmässigt har de mest resurseffektiva produkterna haft högre marginaler under senare

år där dessa stod för 26% av samtliga sålda produkter. Under år 2020 har Electrolux även infört

ett incitamentsprogram för högre chefer. Programmet innefattar en hållbarhetsaspekt där syftet är

att minska klimatpåverkan och driva klimatarbetet framåt. Ambitionen för Electrolux är att bli

klimatneutrala år 2050 (Electrolux, 2020).

Slutligen befinner sig Electrolux i en föränderlig värld där hållbarhet värderas. Exempelvis har

krav införts för att minska vattenförbrukningen i områden med vattenbrist. Electrolux har även

konkurrens gällande särskilda metaller och mineraler och problem med förorenade plastavfall

där behovet av återvinningslösningar samt den cirkulära ekonomin ökar i betydelse (Electrolux,

2020). Följaktligen presenteras incitamentsprogrammet i figur 9 (se bilaga).

4.2.5 Enkät respons

Ur enkäten redogjorde respondenten att årsredovisningen ska följa lagstadgade redovisningskrav.

Den huvudsakliga målgruppen för årsredovisningen är återförsäljarens aktieägare. Anledningen

till att Electrolux lägger vikt på bilderna i årsredovisningen är för att värderingar samt

varumärkesidentitet ska framgå ur ett tydligt perspektiv. Den kommunikativa delen av rapporten

är i huvudsak de första sidorna där VD:n uttrycker sig. Bolaget har även en vision om att läsarna

ska förstå samt få en överblick över Electrolux årliga utveckling och strategi. En angelägen

aspekt kring layouten och bilderna är Electrolux värderingar och varumärkesidentitet. Utöver

ovan nämnda aspekter läggs intresse på historiska händelser under året för att framställa

strategin. Årsredovisningen riktar sig i huvudsak till återförsäljare samt aktieägare där

institutionella investerare ofta använder andra kanaler. Kanalerna institutionella investerare

vanligtvis använder sig av är delårsrapporterna inklusive inkomst samtal, konferenser eller

individuella samtal. Institutionella investerare använder i allmänhet årsredovisningen likt ett

uppslagsverk, därför är det viktigt att informationen i redovisnings rapporten är tydlig, lätt att

hitta samt konsekvent (E-post, 2021, 25 november).

När det kommer till hållbarhet svarade respondenten att fokuset har växt och är en integrerad del

av strategin. Electrolux lägger vikt på hållbarheten i årsredovisningen, där det sker stor
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utveckling och tillväxt. Vidare får hållbarheten stor uppmärksamhet från de externa

intressenterna. Huvudmålet med årsredovisningen är att lagkrav följs, hållbarhet återfinns i

VD-kommentaren i årsredovisningens förstasidor. För djupare information gällande

hållbarhetsarbetet hänvisar respondenten till hållbarhetsrapport (E-post, 2021, 25 november).

4.3 Klövern AB
4.3.1 Presentation av bolaget

Fastighetsbolaget Klövern AB är ett av Sveriges största börsnoterade fastighetsbolag (noterat på

Nasdaq Stockholm) och är moderbolag för Klöverns koncern, där moder integrerar med flera

dotterbolag (Klövern, 2020). Klövern AB vidare benämnt Klövern grundades år 2002 och är

verksamma inom fastighetsbranschen. Bolaget fokuserar på engagemang och attraktiva lokaler,

bidragande till en stadsutveckling i form av tillväxt. Visionen är att framställa attraktiva och

hållbara miljöer, såsom framtida organisationer, individer och samhälle. Klövern påstår därmed

att det krävs ett aktivt byggande i områdena samt i olika näringslivskluster (Klövern AB, u.å.).

Bolaget har sitt säte i Stockholm och har huvudinriktningen på kommersiella lokaler. Klövern

innehar 350 fastigheter av ett värde på 57,4 miljarder kronor (Mdkr) (Klövern, 2020). Affärsidén

är att ”med närhet och engagemang erbjuda attraktiva lokaler och aktivt bidra till

stadsutvecklingen i tillväxtregioner” (Klövern, 2020, s. 3). För att fullt kunna realisera affärsidén

är effektiv finansiering en förutsättning. Visionen för bolaget är att skapa attraktiva samt hållbara

miljöer för framtida företag, individer och samhälle. Årsredovisningen är välfylld med bilder på

fastigheter samt marknader Klövern är verksam på, exempelvis Malmö, Köpenhamn, New York

och Stockholm (Klövern, 2020).

4.3.2 Händelser år 2020

2020 var ett betydelsefullt år för Klövern, i första kvartalet förvärvade bolaget en

projektfastighet i New York. Andra kvartalet fick covid-19 pandemin fäste som bidrog till

samhällskonsekvenser. Bolaget arbetar aktivt med att anpassa verksamheten, säkra finansiering

samt föra proaktiv dialog med sina hyresgäster. Vidare har Klövern avyttrat fastigheter i

Västerås, Malmö, Norrköping och Lund för 610 Mkr (Klövern, 2020).
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Nettoinflyttning i början av året 2020 uppgick till -90 Mkr, vilket kan förklaras av avyttringarna

till följd av covid-19-pandemin (se ordlistan i bilaga 5). Trenden bröts i fjärde kvartalet då

nettoinflyttningen uppgick till 11 Mkr. Vidare har Klövern alltmer ompositioneras för ökad

projektutveckling. Kapaciteten inom värdeskapande projektutveckling har utökats och

fastigheter har avyttrats på mindre prioriterade orter. Förvaltningsresultatet för fastigheterna var

för koncernen 1269 Mkr, en minskning jämfört med tidigare år på 1462 Mkr, även denna kan

förklaras av avyttringarna (se ordlistan i bilaga 5) (Klövern, 2020). Ovanstående händelser

redovisas i figur 10 (se bilaga).

4.3.3 Finansiering

Övergripande målsättning för Klövern är att på ett långsiktigt, hållbart sätt skapa god

värdetillväxt för aktieägarna. För att uppnå målsättningen har ett antal mål tydliggjorts inom

kategorierna finans, förvaltning, transaktioner och projekt. Mål har även identifierats ur ett

socialt perspektiv. Tillsammans med målen finns även hållbarhetsmål där alla gemensamt sätter

prägel på bolagets strategi och affärsplan. Klövern arbetar strukturerat med finansiering där det

använder sig av olika medel, exempelvis obligationer, företagscertifikat och konventionella

banklån (Klövern, 2020).

Under år 2020 har fokus legat på långsiktig finansiering för att kunna öka den finansiella styrkan

ytterligare. Det refinansieras 5 Mdkr i befintliga banklån och säkerställda obligationer under

andra kvartalet av år 2020. Bolaget erhöll även nya lån och kreditbeslut avseende nya lån över 4

Mdkr. Vidare fick Klövern en investment grade-rating från Scope Ratings (BBB- med stabila

utsikter). Följaktligen investerade Klövern i gröna obligationer för ett värde av 2 Mdkr i oktober.

En nyemission har även genomförts år 2020 av stamaktier för 2 Mdkr, detta skapar möjlighet till

värdeskapande samt projektutveckling (Klövern, 2020).

Klövern har tre olika aktie varianter, stamaktier av serie A, serie B och preferensaktier, dessa

skiljer sig åt gällande rösträtt (se ordlistan i bilaga 5) (Klövern, 2020). En preferensaktie ger

aktieägaren rätt till utdelning före stamaktierna där A-aktier berättigar till fler röster på

bolagsstämman än vad en B-aktie gör (Avanza, u.å.). År 2020 hade Klövern totalt 1 138 697 289

utgivna aktier där 86 698 378 var stamaktier av serie A, 1 035 554 911 stamaktier av serie B och
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16 444 000 preferensaktier. Styrelsen i bolaget föreslog inför årsstämman år 2021 en utdelning

på 0,26 kr per stamaktie. Utdelningen motsvarar 47% av förvaltningsresultatet för år 2020.

Vidare emitterades fastighetsobligationer på den svenska marknaden under året till ett värde på

139 Mdkr (se ordlistan i bilaga 5) (Klövern, 2020).

Klöverns finansiella mål för år 2020 var bland annat att avkastning på eget kapital ska uppgå till

minst 10%, utdelningen till aktieägarna ska uppgå till minst 50% av förvaltningsresultatet och på

lång sikt ska utdelningen till ägarna av preferensaktierna inte överstiga 30% av

förvaltningsresultatet. I princip alla finansiella mål uppnåddes under år 2020. Målen som inte

nåddes var avkastning på eget kapital på 9,1% samt utdelningen till aktieägarna. Utdelningen

uppgick till 47% av förvaltningsresultatet. Slutligen har Klövern trots covid-19-pandemins

effekter stärkt sin finansiella ställning för år 2020 (Klövern, 2020). Ovanstående finansiering

redovisas i figur 11 (se bilaga).

4.3.4 Hållbarhet

Klövern redovisar sin hållbarhetsrapport separat i enlighet med årsredovisningslagen 6 kap 11§

där rapporten är avskild från årsredovisningen. Klöverns utmaning gällande hållbarhet är

klimatpåverkan från nybyggnationer och/- eller ombyggnationer. Bolaget använder

miljöcertifieringssystem för att säkerställa en hållbar byggnation vid nybyggnationer eller

totalrenoveringar. Det har även påbörjat ett arbete för lokalanpassning där det vill hitta återbruks

lösningar som är miljösmarta samt anpassade till hyresgästerna. Genom miljösmart hantering av

materialflöden samt nya affärsmodeller ser Klövern stora möjligheter att kunna bidra till

resurseffektivitet och cirkulär ekonomi, exempelvis har det påbörjat ett projekt där det renoverar

ett av Klöverns nya kontor i Kista med utgångspunkt 100% återbruk (Klövern, 2020). Projektet

syftar till att “förstå och öka kompetensen omkring processen och arbetssätt med återbrukat

material, vilka nya affärsmodeller som krävs samt klimatpåverkan och ekonomi” (Klövern,

2020, s. 100). Ambitionen är att använda fastighetstaken till solcellsanläggningar för att bidra till

att producera förnybar energi. Under år 2020 producerade Klövern 810 MWh solel där det under

året byggdes sex nya anläggningar. Gemensamt motsvarade de nya anläggningarna 124 kW. År

2025 ska 5% av elanvändningen vara egen producerad från förnybara källor. Förvaltningsmål

gällande energianvändning för år 2022 innebär att minst 75% av Klöverns fastigheter ska ha en

energianvändning lägre än 100 kWh/kvm och att all energi i Klöverns byggnader bör komma
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från förnybara källor. Långsiktigt är Klöverns mål att verksamheten ska bidra med minsta

möjliga klimatpåverkan (Klövern, 2020). Ovanstående hållbarhetsmål redovisas i figur 12 (se

bilaga).

4.3.5 Enkät respons

Respondenten besvarade samtliga frågor i enkäten. Klövern tror på en helhetsupplevelse i sin

årsredovisning genom att styrka och förhöja sin redovisningsrapport med tilläggsinformation och

bilder. Klövern har även förhoppningar att layouten ska förmedla en känsla av varumärket och

verksamheten. Årsredovisningen ska ha en version för komplement till den digitala upplagan

samt ge ett mervärde för intressenterna. Syftet är att intressenterna ska uppleva samma känsla

oavsett om årsredovisningen befinner sig i handen eller på skärmen. Respondenten hävdar att

Klöverns årsredovisning ska passa alla intressenter, men är extra intressant för aktieägarna.

Klövern arbetar aktivt med att förbättra årsredovisningen, för att innehållet ska passa företagets

olika intressenter. Vidare används även årsredovisningen vid träffar med potentiella hyresgäster,

befintliga hyresgäster, samt vid exempelvis studentträffar. Respondenten belyser även att bolaget

ger bort årsredovisningen på analytikerträffar och till sina aktieägare. Avslutningsvis kan

årsredovisningen användas likt en uppslagsbok på bolaget där redovisningsrapporten

marknadsförs via sociala medier och webben (E-post, 2021, 13 december).

När det kommer till hållbarhet svarade respondenten att Klövern lägger stor vikt på hållbarhet i

årsredovisningen. Företaget publicerar en hållbarhetsrapport separat från årsredovisningen, dock

redovisar Klövern även delar av hållbarhetsrapporten i årsredovisningen (E-post, 2021, 13

december).
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5. ANALYS/DISKUSSION
I kapitlet presenteras analys och diskussion. Nedanstående text baseras på empirin från RNB

Retail and Brands AB, AB Electrolux och Klövern AB om inget annat anges. Vid analys och

diskussionen har respondentens uttalanden inte inkluderats, istället lyfts delen i slutsatsen. Den

tidigare studien från Törnander och Joandén (2012) lyfts i avsnittet “5.2 marknadsföring i form

av tilläggsinformation och bilders avgörande i årsredovisningen” för att undersöka hur bolagen

använt sig av bilder och tilläggsinformation.

5.1 Inledande avsnitt

I dagens läge kan företag behöva positionera sig rätt på marknaden samt hålla ett hållbarhets

resonemang för att erhålla eventuella konkurrensfördelar. Enligt Marton m.fl. (2018) är extern

redovisning grunden för ekonomiska relationer mellan organisationer. Denna relation är viktig

för att få en väl utvecklad ekonomi. Det har sedan ett antal år tillbaka varit krav på att bolag ska

utföra någon form av årsredovisning (SFS, 1995:1554). RNB Retail and Brands AB, AB

Electrolux och Klövern AB kommer att analyseras samt diskuteras genom nämnda teorier i

kommande stycken. Samtliga moderbolag innehar noterade papper på svenska börsen, Nasdaq,

Stockholm. Bolagen redovisar utefter samma princip (IFRS) men skiljer sig åt i avseende av

bransch.

5.2 Marknadsföring i form av tilläggsinformation och bilders avgörande i

årsredovisningen

5.2.1 RNB Retail and Brands AB

RNB Retail and Brands AB är verksamma inom modebranschen där det genom sina dotterbolag

har möjligheten att erbjuda ett brett sortiment från barnkläder med kvalitet till lyxprodukter.

Polarn O. Pyret AB står för största delen av koncernens omsättning. RNB Retails årsredovisning

är uppställd med ett antal bilder på barn där glädje och lek uttrycks. Bolaget visar ett dåligt

resultat där det behövt utföra en nyemission samt erhålla extern lånefinansiering. Anledningen

Årsredovisningar – Visar mer än vad lagen kräver
Gustafsson Lisa & Nilsson Johanna

40



till minskningen ansåg bolaget till störst del bero på covid-19-pandemin där nettoomsättningen

för koncernen år 2019/20 uppgick till 1 783 537 Tkr, en minskning från tidigare år på 2 266 707

Tkr. Följaktligen var rörelseresultatet för koncernen år 2019/20 -341 276 Tkr, även detta var en

minskning från tidigare där år 2018/19 rörelseresultatet var -110 159 Tkr (RNB Retail and

Brands, 2020). Törnander och Joandén (2012) påstår att ett dåligt resultat ändå kan leda till en

bra årsredovisning genom att sätta kundens behov i fokus samt använda bilder, vilket kan

uppfattas att RNB Retails årsredovisning förmedlar. Dels genom att det genomgående visar

bilder på klädesplagg och skor samt för att många av bilderna på klädesplagg bärs av lekande

barn. Där framkommer exempelvis Polarn O. Pyrets hållbarhetsvision tydligt.

5.2.2 AB Electrolux

Bolaget är verksamma inom vitvaror där det är världsledande på marknaden. Electrolux

årsredovisning illustrerar flertal bilder i hemmiljö med fokus på sina produkter. Med tanke på

Electrolux tre innovationsområden: taste, care och wellbeing, kan tydas att inriktningen inte bara

koncentreras på vitvaror utan att bolaget säljer en livsstil. Electrolux utförande av

årsredovisningen stämmer väl överens med Törnander och Joandén (2012) där författarna anser

att marknadsföring i årsredovisning innefattar mer än bilder, att även kundens behov tas i

beaktning. Enligt Electrolux (2020) hade koncernen år 2020 en minskning av nettoomsättningen

från tidigare år på 2,5%. Rörelseresultatet har däremot ökat i jämförelse med tidigare år,

mestadels beroende på en omstrukturering (Electrolux, 2020). Denna information kan aktieägare

och/- eller långivare förväntas vara intresserade av, med tanke på avkastning på satsat kapital

respektive att bolag kan betala tillbaka lånade medel. Törnander och Joandén (2012) anser att

beroende på inflytande i årsredovisningen kan bolag välja att rikta den mot olika intressenter, där

aktieägare kan antas inte vara lika intresserade av bilder som av resultatet.

5.2.3 Klövern AB

Törnander och Joandén (2012) påstår att längden på en årsredovisning inte har någon betydelse

så länge företag sätter kundens behov i fokus. Bolag kan med hjälp av bilder manipulera och

påverka intressenternas beslut. Därav väljer företag med ett positivt resultat att fokusera mer på

sin marknadsföring (Törnander & Joandén, 2012). Klövern är verksamma inom

fastighetsbranschen där affärsidén är att ”med närhet och engagemang erbjuda attraktiva lokaler
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och aktivt bidra till stadsutvecklingen i tillväxtregioner” (Klövern, 2020, s. 3). Följaktligen kan

Klöverns nyemission associeras till ovanstående teori, där det vill nå ut till befintliga och nya

aktieägare. I årsredovisningen framställer även Klövern redovisningen med hjälp av att illustrera

fastighetsbilder för att fånga och behålla intressenternas intresse.

5.2.4 Avslutning

Avslutningsvis kan tydas att samtliga tre bolag använder sig av bilder och tilläggsinformation i

årsredovisningarna för att kunna marknadsföra sitt varumärke för intressenterna. En påverkande

faktor till varför bolagen använder bilder i årsredovisningen kan vara för att behålla

intressenternas intresse.

5.3 Intressentmodellen och kommunikationsprocessen

5.3.1 RNB Retail and Brands AB

Intressentmodellen påstår Ljung (1999) är användbar för att ta hänsyn till alla intressenter ett

bolag erhåller. För att marknadsförarna ska förstå kommunikationen till och från parterna

används kommunikationsprocessen (Kotler m.fl., 2017). För investerare är en kommunikation av

intresse ifall de får avkastning på satsat kapital. RNB Retails hade under året 2019/20 7389 st

aktieägare (RNB Retail and Brands, 2020). Det blev ingen utdelning för RNB Retails, däremot

skedde en nyemission där nytt kapital tillförts. För att erhålla investerare till nyemissionen är det

viktigt att avsändaren förmedlar relevant information samt att den uppfattas korrekt av

mottagaren. RNB Retails kommunicerar tydligt i årsredovisningen anledningarna till

försäljningsminskningar under året, vad det beror på och hur de ska lösas. Exempelvis

förmedlade bolaget att det genomförde rekonstruktioner av dotterbolagen där en åtgärd var

uppsägning av personal för att kunna hantera minskningen. Det kan tydas att RNB Retails lägger

tyngd i att förmedla relevant kommunikation genom sin årsredovisning, för att upprätthålla

intressenter. I årsredovisningen framkommer ett skarpt förmedlat budskap mot intressenterna.

Där syftet är att erbjuda konsumenterna den ultimata shoppingupplevelsen genom sitt breda

sortiment. Utifrån det tydliga budskapet kan även de långsiktiga affärerna kopplas till

intressenternas feedback, där parterna väljer att bibehålla sin relation samt att nya/befintliga
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aktieägare väljer att investera i bolaget. Designen i årsredovisningen kan kopplas till kodning där

läsarna får en tydlig bild av värdeerbjudandet. Däremot kan det uppstå problematik, vissa

intressenter saknar kunskap att förstå innebörden i en årsredovisning. I det fallet skapas

kommunikationsproblem, med en annan benämning brus. Ett av kärnvärdena inkluderar att RNB

Retails ska ha en rak kommunikation gentemot sina intressenter, även om dialogen följs kan brus

uppstå.

5.3.2 AB Electrolux

Intressentmodellen (Ljung, 1999) kan även associeras till Electrolux. Kotler m.fl. (2017) anser

även att kommunikationsprocessen till intressenterna är av betydelse. Under året 2020 har

Electrolux 59 400 st aktieägare. Investerare vill veta att de får avkastning på satsat kapital, för att

säkerställa långsiktigt värde för dem och övriga intressenter strävar Electrolux efter att tillämpa

strikta normer och effektiva bolagsstyrnings processer. Intressant för aktieägarna är även

Electrolux utdelningsmål på minst 30%, utdelningen har till ägarnas förtjusning varit betydlig

högre de senaste åren. Det kan tydas att Electrolux har en detaljerad årsredovisning väl anpassad

till olika intressenter. Budskapet från avsändaren är strukturerat men beroende på vem

mottagaren är kan meddelandet speglas annorlunda. Exempelvis att till kunden erbjuds alla

vitvaror inom husgeråd, på ett hållbart sätt. Vidare kommuniceras påverkande händelser under

året, vilket är av intresse för såväl aktieägare som kunder. I årsredovisningen påträffas bilder, en

association kan dras till varumärket genom kodning. Trots den uppenbara strukturen i

årsredovisningen kan läsarna uppfatta bilderna och orden med andra perspektiv. Intressenterna

responderar mot Electrolux genom att vara lojala mot varumärket.

5.3.3 Klövern AB

Intressentmodellen av Ljung (1999) går även att härledas till Klövern AB.

Kommunikationsprocessen (Kotler m.fl., 2017) är ett annat verktyg Klövern kan antagas

använda i sin årsredovisning. Under år 2020 har Klövern 1 138 697 289 totalt utgivna aktier

(Klövern, 2020). Investerare är intresserade om de får avkastning på investerat kapital. Under år

2020 utfördes en nyemission av stamaktier för 2 Mdkr. Vidare kan tydas att Klövern lägger stor

vikt på att förmedla information där det förklaras händelser under året samt lyfter olika erhållna

utmärkelser. Exempelvis fick bolaget utmärkelsen Investment grade-rating från Scope Ratings
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(BBB- med stabila utsikter). Ett tecken på att årsredovisningen är riktad till aktieägare är

budskapet Klövern förmedlar år 2020. Betoning har år 2020 legat på god och långsiktig

finansiering för att ytterligare kunna öka sin finansiella styrka och bolagets klara utdelningsmål.

Klövern är verksamma inom fastighetsbranschen, medförande att deras årsredovisning kan se

annorlunda ut, för en intressent utan underliggande kunskap kan brus uppstå. Exempelvis utgörs

omsättningen till största delen av hyror, därför benämns denna post nettoinflyttning istället för

nettoomsättning. Kodning kan härledas till årsredovisningen då den även innehåller bilder på

fastigheter. För läsaren kan uppfattningen ge en positiv respons assecorerat till varumärket.

5.3.4 Avslutning

Intressentmodellen är påtaglig inom alla de granskade bolagen där samtliga använder sig av

detaljerad information. Antagandet är att bolagen vill nå ut till samtliga intressenter och

upprätthålla dem med aktuell information gällande väsentliga händelser för bolaget. Anledningen

till den tydliga förmedlingen kan vara att behålla intressenterna i bolaget.

5.4 Marknadsmixen

5.4.1 RNB Retail and Brands AB

Kotler m.fl. (2021) nämner att genom marknadsmixen kan företag verkställa produktens

positionering på marknaden. RNB Retails säljer ett brett sortiment av kläder, accessoarer och

kosmetika på marknaden där bolaget hade ett negativt resultat år 2019/20, dels med anledning av

covid-19-pandemin. RNB Retails genomförde rekonstruktioner av dotterbolagen där Polarn O.

Pyret AB fick lägga ned 15 butiker i Sverige. Däremot etablerades Polarn O. Pyret AB inom

e-handeln, då tillväxten ökade kraftigt inom denna sektor år 2019/20. Även inom Brothers AB

genomfördes restriktioner där det resulterade i ett starkare bolag med en stark e-handel.

Dotterbolaget Departments & Stores Europe AB drabbades hårt under pandemin då kunder inte

besökte fysiska butiker i lika stor utsträckning. Departments & Stores Europe AB hade ändå kvar

sin approach och inledde ingen utveckling av e-handel, istället fick bolaget genomföra kostnads

minimeringar. Man of a kind AB har haft en försäljningsökning och under året har en ny digital

strategi tillämpats. Ovanstående punkter kan reflekteras till RNB Retails val av positioneringen
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på marknaden. Polarn O. Pyret AB och Brothers AB valde att påverka sina konsumenter genom

kampanjer och erbjudande, resultatet ledde till en större konsumtion. Medan dotterbolaget

Departments & Stores Europe AB fokuserade på sin nuvarande approach, trots sämre

konsumtion i fysiska butiker.

5.4.2 AB Electrolux

Marknadsmixen (Kotler m.fl., 2021) kan även härledas till Electrolux inflytande av produkterna

på marknaden. Electrolux är ett varumärke med visionen att förbättra människors liv genom

tekniska vitvaror. Företaget strävar ständigt efter att eftersträva smakupplevelserna för att få en

hälsosammare hemmiljö hos konsumenterna. I dag är Electrolux verksamt på 120 olika

marknader för att kunna vara tillgänglig för kunden. Under andra kvartalet år 2020 ökade

försäljningen av vitvaror via e-handel, med anledning av covid-19-pandemin spred sig i världen

spenderade fler intressenter tid i hemmet. Därav etablerade Electrolux sin kunskap inom

e-handel för att påverka konsumenterna. Kapacitetsbegränsningar har påverkat bolagets

produktionsvolymer, konsekvensen har påverkat hela industrin. Eftersom efterfrågan var stor och

utbudet lägre under en tidsperiod ökade Electrolux försäljningen på resurseffektiva produkter

med högre marginaler. Konsumenterna valde under pandemin att investera i dyrare prisklasser än

tidigare.

5.4.3 Klövern AB

Det kan antas att Klövern använder sig av Kotler m.fl. (2021) P:na, pris, produkt, plats och

påverkan där bolaget verkar inom fastighetsbranschen och hyr ut olika fastigheter på marknaden.

Klövern är verksamma inom Sverige, Danmark och USA där de har 350 fastigheter med ett totalt

värde på 57,4 Mdkr. Det kan tydas att Klövern representerar ett brett segment där det finns

tillgängliga för olika kundgrupper samt att bolaget lägger vikt på att förmedla information till

sina hyresgäster. För att företaget ska kunna nå ut med sitt varumärke påverkar de intressenterna

via olika fastighetsprojekt, där de under år 2020 förvärvade en projektfastighet i New York. Ett

annat exempel på Klöverns fastighetsprojekt är deras hållbarhetsutveckling i Kista där syftet är

att renovera med 100% återbruk (Klövern, 2020). Vilket kan associeras till påverkan där Klövern

genom sin årsredovisning förmedlar sitt hållbarhets engagemang för att eventuellt locka till sig

intressenter.
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5.4.4 Avslutning

Avslutningsvis använder bolagen marknadsmixen för att skapa ett etablerat varumärke på

marknaden. Däremot har de valda bolagen valt att fokusera mer på påverkan i de fyra P:na. RNB

Retails fokuserar på att framställa kampanjer och erbjudanden på marknaden för att locka nya

som befintliga intressenter. Electrolux lägger vikt på att etablera varumärket på marknaden för

att slutligen kunna påverka sina intressenter. Klövern inriktar sig på olika fastighetsprojekt för att

locka till sig aktieägare i företaget. De olika faktorerna för val av påverkan har en betydande roll

i årsredovisningen, eftersom bolagen vill påverka intressenterna till att investera.

5.5 Cirkulär ekonomi och hållbar marknadsföring

5.5.1 RNB Retail and Brands AB

För RNB Retails innefattar hållbarhetsarbetet ansvarsfull produktion, innehållsmässigt attraktiva

produkter och en långsiktigt hållbar verksamhet. Polarn O. Pyret AB ser på framtiden genom att

applicera nya affärsmodeller. Ett antagande är att Polarn O. Pyret AB vill gå mot en cirkulär

ekonomi, för att kunna fortlöpa hållbarhetsarbetet i takt med utveckling av globala utmaningar.

Rise (u.å.) menar att när bolag tillämpar en cirkulär ekonomi anses det vara värdeskapande

gentemot kunderna. För att tillämpa en bra affärsmodell anser Richardson (2008; Bocken m.fl.,

2014) att det bör tas hänsyn till value proposition, value creation & delivery samt value capture.

En hållbar marknadsföring kan presenteras med hjälp av de tre E:na (Hunt, 2011). Följaktligen

kan teorin kopplas till RNB Retails hållbarhetsperspektiv. I värdekedjan framkommer det att

RNB Retails främjar miljön vid framställning av produkterna. Värdekedjan konstrueras genom

en ekologiska aspekt där produkterna står för större delen av hållbarhets påverkan. Den

ekonomiska hållbarheten benämns i empirin utefter en långsiktig hållbar verksamhet, detta

genereras i värdekedjans strategi, krav och mål i form av långsiktiga affärer. Slutligen

konstruerar RNB Retails rättvisan gentemot att produkterna ska vara framtagna i enlighet med

internationella standarder och ramverk för arbetsvillkor och mänskliga rättigheter. Vidare kan

värdekedjan härledas till Företagarna (u.å.) där det menar att bolag ska balansera ekonomisk,

social och miljömässig hållbarhet. Det kan tydas att RNB Retails tar dessa och några av FN:s

miljömål i beaktning.
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5.5.2 AB Electrolux

Hållbarhetsarbete är en viktigt faktor för Electrolux, inte minst när det kommer till

konkurrensfördelar då företaget besitter en ledande ställning inom segmentet. Under år 2020

utvecklades det miljömedvetna arbetet där ett prestationsbaserat, långsiktigt incitamentsprogram

inleddes. Syftet med programmet är att uppnå koldioxidneutralitet och cirkularitet. Electrolux

skriver i årsredovisningen att den cirkulära ekonomin ökar i betydelse, framförallt i avseendet att

bolaget befinner sig i en föränderlig värld där naturresurser och återvinningslösningar bör tas i

beaktning. Ovanstående kan hänvisas till Naturskyddsföreningen (2021) där det menas att den

cirkulära ekonomin hanterar globala utmaningar samt tar vara på produktens livslängd. Hopwood

(2009) påstår att vid framställning bör tyngden läggas på beräkningar då denna tar miljöpåverkan

i beaktning under produceringen. Vidare kan teorin härledas till Electrolux, där arbetskraften

riktats mot att producera energieffektiva produkter. Medan Hunt (2011) gestaltar att en hållbar

marknadsföring ska konstrueras av de tre E:na. Således kan Electrolux associeras till den

ekologisk och ekonomiska aspekten. Den ekologiska aspekten speglas av företagets hållbarhet

gentemot produkterna. En medveten verksamhet inom hållbarhet kan innebära en fortsatt

konkurrenskraftig position med drivkraft att kunna öka tillväxten. Företaget strävar efter att

produkterna i hemmiljön ska särskilja sig genom design samt att de ska uppmuntra till hållbart

levnadssätt. Följaktligen framställs den ekologiska aspekten genom att laga god och nyttig mat

samt att minska matsvinnet. Den ekonomiska aspekten kan sammanlänkas till att Electrolux

lägger vikt på att erbjuda konsumenterna energieffektiva produkter. Aspekten bidrar således till

ett hållbarhetsperspektiv men även marginaler för bolaget.

5.5.3 Klövern AB

Klöverns största utmaning gällande hållbarhet är den klimatpåverkan nybyggnationer och/- eller

ombyggnationer bidrar med. Det har redan tillämpat miljöanpassningar med miljösmart

hantering av materialflöden och nya affärsmodeller. Genom anpassningarna ser Klövern stor

möjlighet att kunna bidra till resurseffektivitet och cirkulär ekonomi. Ett exempel på bolagets

hållbarhetsutveckling är renoveringsprojektet i Kista där syftet är att renovera med 100%

återbruk. Det kan antagas att Klövern använder sig av verktygen Eriksson (u.å.) nämner,

livscykel kalkylering och livscykelanalys för att genomföra projektet. Vidare anser Ellen

MacArthur Foundation (2016), för att uppnå en cirkulär ekonomi bör bolag utforma
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affärsmodeller där hänsyn ska tas till de teknologiska, sociala och organisatoriska aspekterna. Ur

årsredovisningen kan det uppfattas att Klövern redan utformat affärsmodeller mot cirkulär

ekonomi. En koppling kan göras till Rise (u.å.) uttalande att vid tillämpning av cirkulär ekonomi

i sin affärsmodell anses bolag vara värdeskapande gentemot sina kunder. Hunt (2011) anser att

en hållbar marknadsföring ska inkludera ecological, equitable och economic. Inom Klövern visar

stamaktierna hur många rättigheter individerna har att påverka i bolaget. Utifrån den ekologiska

aspekten framställer bolaget sin vision med attraktiva och hållbara miljöer, för att kunna bidra

med framtidens samhälle, individer och organisationer. Klövern använder även ett

miljöcertifieringssystem för att kunna säkerställa en hållbar byggnation vid nybyggnationer eller

totalrenoveringar. Den ekonomiska aspekten framställs genom Klöverns målsättning, där fokus

ligger på långsiktiga aktieägare.

5.5.4 Avslutning

Avslutningsvis har samtliga bolag valt att lyfta den cirkulära ekonomin samt hållbar

marknadsföring i sina årsredovisningar för att kunna bli konkurrenskraftiga samt att

utvecklingen går mot ett mer hållbarhets orienterat samhälle.
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6. SLUTSATS
I nedanstående avsnitt besvaras hur och varför årsredovisningen visar mer än vad

lagen kräver samt hur och varför hållbarhetsfrågor presenteras i årsredovisningen. I

den aktuella studien blev enkäten besvarad av två bolag, hade RNB Retails också

responderat hade det kunnat möjliggjort en tyngre ståndpunkt gällande resultatet av

arbetet. Slutsatsen dras utan ordningsföljd på bolagen. Avslutningsvis kommer ett

stycke med vidare forskning att belysas.

Studiens syfte:

Syfte med uppsatsen är att redogöra hur årsredovisningar visar mer än vad lagen kräver.

Detta besvaras genom nedanstående frågeställningar.

Studiens första frågeställning:

Hur och varför visar årsredovisningen mer än vad lagen kräver?

RNB Retails, Electrolux och Klövern upprättar alla sin årsredovisning i enlighet med IFRS, likt

alla svenska koncerner där moderbolaget innehar noterade värdepapper på börsen. Av intresse

när vi granskat årsredovisningarna är även att dotterbolagen inom RNB Retails inte innehar en

detaljrik årsredovisning med bilder inom de enskilda rapporterna. Den främsta återfinnande

informationen i dotterbolagen är de lagstadgade kraven. Alla de analyserade bolagen i studien

har upprättat en ej lagstadgad del i sin årsredovisning. Samtliga har valt att väcka ett intresse vid

årsredovisningens början med hjälp av tilläggsinformation och bilder för intressenterna. Därefter

förekommer det bilder vid olika områden för att upprätthålla läsarnas uppmärksamhet. Klöverns

respondent hävdar att bilder och texter ska styrka och förhöja årsredovisningen oavsett om den

är i handen eller på skärmen. En annan intressant aspekt är de kvalitativa kriterierna för att en

årsredovisning ska vara användbar. Visma (2021) menar att denna del bör vara överskådligt

uppställd, följa god redovisningssed samt ge en rättvisande bild av verksamhetens ställning och

resultat. Slutsatsen kan dras att RNB Retails, Electrolux och Klövern har alla en strukturerad

årsredovisning men skiljer sig åt i avseende av design, där enligt oss Electrolux och RNB Retails

årsredovisning är mer lättläst än Klöverns.
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RNB Retails följer en klar struktur i rapporten med många bilder där framställning av respektive

dotterbolag framgår tydligt. Majoriteten av bilderna återfinns fram tills förvaltningsberättelsen.

Följaktligen kan bilderna upplevas värdeskapande för kunden, eftersom intressentens behov är i

fokus. Electrolux inleder rapporten med en tydlig presentation gällande mål och händelser under

året. Respondenten för bolaget anser att Electroluxs budskap med årsredovisningen är att den ska

vara begripligt och visa rättvisande information gentemot sina intressenter. Vår uppfattning av

årsredovisningens budskap är det Electrolux vill förmedla, där vi anser att företagets budskap

framkommer tydligt. Klövern är enligt vår uppfattning strukturerad men kan upplevas rörig med

anledning av dess design. Bolaget själva anser däremot att deras årsredovisning är en

helhetsupplevelse, där layouten förväntas förmedla en känsla för varumärket och verksamheten.

Med hjälp av marknadsmixen och intressentmodellen kan det utläsas att de granskade bolagen

har olika fokusområden i sin årsredovisning. Klövern riktar sig mot aktieägarna medan det ur

årsredovisningen för RNB Retails och Electrolux framgår att fokus ligger lika mycket på både

aktieägare och kunder. Klövern responderade att bolaget ständigt strävar efter att

årsredovisningen ska passa alla intressenter, men är extra intressant för aktieägarna där bolaget

marknadsför årsredovisningen vid exempelvis träffar för potentiella hyresgäster, befintliga

hyresgäster, samt vid studentträffar. Respondenten belyser följaktligen att bolaget brukar ge bort

upplagor av årsredovisningen till sina aktieägare och vid analytikerträffar. Riktningen mot

aktieägare har även respondenten för Electrolux bekräftat samt att årsredovisningen ska vara

intressant för återförsäljarna. Slutsatsen kan dras genom marknadsmixen och intressentmodellen

att samtliga företag använder årsredovisningen som en integrerad del av sin

marknadsföringsstrategi. Genom kommunikationsprocessen kan vi även konstatera att samtliga

bolag använder årsredovisningen likt en marknadsföringskanal. Slutligen nämner både

respondenten för Electrolux och Klövern att deras årsredovisningar kan för deras intressenter

användas likt ett uppslagsverk. Därför är det viktigt att rapporten är tydligt uppställd.

Genom Electrolux och Klöverns årsredovisning kan uppfattas att bolagen är framgångsrika, en

direkt koppling kan dras mot att bolagen är tillförlitliga. RNB Retails har inte genererat

toppresultat det senaste året men bolaget uppfattas ändå tillförlitligt. Den påverkande faktorn kan

bero på att företaget har en tydlig struktur gällande sina åtgärder för motgångar. En annan aspekt
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kan vara att RNB Retails länge varit ett långlivat bolag och därmed nått ut till investerare trots

det sämre resultatet.

Med den tillämpade teorin påvisas att bolagen använder sig av marknadsföring i form av

tilläggsinformation och bilder i sin årsredovisning, där i huvudsak denna återfinns i den ej

lagstadgade delen av rapporten. Detta var även vad Törnander och Joadén (2012) kom fram till.

Törnander och Joadén (2012) avgränsade sig till modebranschen medan vårt arbete lagt fokus på

tre bolag tillhörande olika branscher. Vårt arbete har även fått delar bekräftade från två

respondenter, där antagandena vi haft delvis stämmer överens med bolagens filosofi.

Anledningen till delvis är för att vi upplever att Electrolux årsredovisning även riktar sig mot

kunder. Slutsatsen kan dras att de granskade bolagens branschtillhörighet inte medförde någon

distinkt skillnad i hur de väljer att redovisa sin tilläggsinformation och bilder. En ytterligare

slutsats kan dras att de granskade bolagen använder sin årsredovisning likt en del av sin

marknadsföringsstrategi där branschtillhörighet inte heller haft någon väsentlig påverkan. Trots

olika branschtillhörighet kunde vi, som tidigare nämnt konstatera att samtliga bolag riktar sin

årsredovisning till aktieägare, där RNB Retails och Electrolux även lägger lika mycket fokus på

kunder. Electrolux och RNB Retails har gemensamt att de båda säljer produkter till kunder, där

det kan vara en förklaring till deras tydliga förmedling i årsredovisningen. Riktningen mot

aktieägare besitter alla tre bolagen. Electrolux och Klöverns riktning mot aktieägare kan antas

vara för att bolagen vill vidareutveckla sina verksamheter. När det kommer till RNB Retails kan

riktningen beror på deras dåliga resultat där bolaget vill erhålla finansiering. I jämförelse med

Törnander och Joadén (2012) studie kunde de se skillnader inom samma bransch, där det

grundade sig i företagens behov.

I dag är förväntningarna från samhället, enskilda företag samt enskilda kunder större än tidigare.

Antagande kan göras att det är med den anledningen bolagen valt att detaljera den ej lagstadgade

delen i årsredovisningen. Vidare kan det även härledas till hållbarhet, den delen framgår tydligt i

respektive bolags årsredovisning. För att förtydliga behöver bolagen i vår studie utföra en

hållbarhetsrapport då det är ett lagkrav. Årsredovisningslagen (SFS 1995:1554, 6 kap. 10§, 11§)

fastställer att denna rapport kan antingen skickas in separat i samband med årsredovisningen
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eller inkluderas som en del inom årsredovisningens förvaltningsberättelse. Reflektionen för oss

vidare till nästa frågeställning.

Sammanfattning av slutsatsen, första frågeställningen

Sammanfattningsvis kom studien fram till att de aktuella företagen använder sig av

årsredovisningen som en del av sin marknadsföringsstrategi där de lägger vikt på

tilläggsinformation (varför). Detta genomförs genom att lägga tyngd på den icke lagstadgade

delen i rapporten där de redovisar tilläggsinformation och bilder (Hur). Företagen i studien

tillhör olika branscher där ingen väsentlig skillnad kunnat identifierats beroende på

branschtillhörighet.

Studiens andra frågeställning:

Hur och varför presenteras hållbarhetsfrågor i årsredovisningen?

Det kan utläsas att samtliga bolag lägger stor vikt på hållbarhetsarbetet. Inom RNB Retails

årsredovisning betonar bolaget hållbarhet där denna är inkluderad inom visionen, samt är en del

av strategin inom affärsmodellen. RNB Retails presenterar även sin värdekedja utifrån ett

hållbart marknadsföringsperspektiv. Där fokuset ligger på att framställa miljöanpassade

produkter ur ett långsiktigt hållbart företag. Följaktligen vill företaget gå mot en mer cirkulär

ekonomi, för att kunna fortsätta hållbarhetsarbetet i takt med utveckling av globala utmaningar.

Resultatet visar att RNB Retails strävar efter ett hållbarhetsarbete samt att det är tillmötesgående

med att förändra sin affärsmodell gentemot nya utmaningar. I Electrolux årsredovisning

framställs arbetet med hållbarhet, inte minst för bolagets varumärkesposition då det är inom

detta området utveckling och tillväxt sker enligt respondenten. Electrolux strävar efter att

produkterna i hemmiljön ska uppmuntra till ett hållbart levnadssätt. Vidare kan detta associeras

till hållbar marknadsföring och cirkulär ekonomi. Syftet med den cirkulära ekonomin är att

bolaget ska producera produkter med livslängd samt tackla de globala utmaningarna. Slutsatsen

kan dras att Electrolux strävar mot en förbättring både inom verksamheten men även för

samhället, då detta är en del av företagets strategi. Vilket Electrolux förmedlar i

årsredovisningen.
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I Klöverns årsredovisning framkommer hur det arbetar med hållbarhet (Klövern, 2020). Bolaget

skriver att det är “endel av en hållbar framtid” (Klövern, 2020, s.99). Respondenten framställer

att Klövern lägger stor vikt vid att ta ansvar när det kommer till hållbarhet. I nuläget har bolaget

genomfört miljösmart hantering av materialflöden samt tillämpat nya affärsmodeller. Företaget

förmodar att det kan bidra till resurseffektivitet och cirkulär ekonomi genom dessa tillämpningar.

Vidare lyfter Klövern olika projekt det arbetar med för miljön och för förnybar energi där

företaget bland annat tillämpat solcellsanläggningar.

Avslutningsvis kan slutsatsen dras att de tre bolagen strävar efter att lyfta sitt hållbarhetsarbete

för intressenterna där det tydligt framgår i respektive rapport. Av intresse är att när Törnander

och Joandén (2012) utförde sin studie fanns det inte något lagkrav att upprätta en

hållbarhetsrapport. År 2017 infördes lagkravet på hållbarhetsrapport för bolag där de tre

uppställda villkoren är uppfyllda (Bolagsverket, 2019). RNB Retails och Electrolux redovisar sin

hållbarhetsrapport som en del av förvaltningsberättelsen medan Klövern redovisar den som en

separat del från årsredovisningen. Trots de lagstadgade kraven på hållbarhetsrapport kan vi

konstatera att samtliga bolag nämner mer hållbarhet i årsredovisningen än vad lagen kräver.I

jämförelse med Törnander och Joandén (2012) arbete kan tydas att i nuläget läggs ännu större

vikt på hållbarhet inom den ej lagstadgade delen i årsredovisningen. En slutsats är att företagen

lägger tyngd på att redovisa hållbarhet med anledning av de ökade kraven från samhället. Ett

konstaterande är att bolagen använder sin årsredovisning likt en kommunikationskanal för att nå

ut till sina intressenter, detta kan vara en anledning till varför de väljer att redovisa hållbarhet

tydligt. Slutligen kan slutsatsen dras att företagen tydligt kommunicerar sitt hållbarhetsarbete där

detta är en del av företagens marknadsföringsstrategi.

Sammanfattning av slutsatsen, andra frågeställningen

Studien kom fram till att inom tilläggsinformationen lägger samtliga företag i studien betydande

vikt på att presentera sitt hållbarhetsarbete (hur). Anledningen är att i dag är förväntningarna från

intressenter större än tidigare där det gäller att företagen tydligt positionerar sig och redovisar sitt

hållbarhetsarbete för att kunna behålla sin trovärdighet och intresse från intressenter (varför).
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Vidare forskning av arbetet

Vidare forskning härleds till att undersöka den lagstadgade delen noter i årsredovisningen. I

dagens läge har noter inom IFRS blivit alltmer omfattande vilket har kritiserats (Lundqvist m.fl.,

2020). Det kan därför anses adekvat att undersöka varför noter gjort denna utveckling. En

frågeställning kan vara om marknadsföring även återfinns i noterna varpå det kan vara av

intresse att utföra en jämförelse mellan information i noter kontra den ej lagstadgade delen av

årsredovisningen. En vidareutveckling av arbetet skulle även kunna vara att undersöka flera

bolag såväl noterade som icke noterade för att kunna se om resultatet hade bidragit till en

bredare slutsats. Vidare forskning av arbetet hade även kunna vara skillnaden mellan

försäljningsbolag och bolag inom tillverkningsindustrin för att se om detta kan resultera i

skillnader. Avslutningsvis har enkäten i den aktuella studien fått respons av två bolag, hade

däremot det sista bolaget RNB Retails också responderat kunde arbetet fått en tyngre ståndpunkt.
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BILAGOR

Bilaga 1

Figur 2. Illustrerar intressentmodellen.

Figur 3. Illustrerar kommunikationsprocessen.
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Figur 5. Illustrerar rörelseresultatet för RNB Retail and Brands.

Figur 6. Illustrerar RNB Retail and Brands värdekedja.
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Figur 7. Illustrerar Electrolux nettoomsättning och rörelsemarginal.

Figur 8. Illustrerar Electrolux totala utdelning till aktieägarna.

Figur 9. Illustrerar Electrolux betterliving program.
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Figur 10. Illustrerar årets resultat för Klövern genom åren.

Figur 11. Illustrerar Klöverns koncern rapport över totalresultatet.
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Figur 12. Illustrerar Klövern hållbarhetsmålen för år 2021.
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Bilaga 2

Transkriberad mailkonversation med RNB Retail and Brands AB.

1. Vad är era tankar runt marknadsföring inom er årsredovisning. Är det något ni

lägger tanke på när ni upprättar bokslut med tanke på den snygga layouten samt

bilderna?

2. Har ni några tankar kring hur marknadsföringen i årsredovisningen ska attrahera

olika intressenter/ locka till sig eventuella aktieinvesterare?

3. Hur ser ni på er hållbarhet i årsredovisningen, är det något ni lägger extra tyngd på

för intressenter utåt?

Tyvärr har mailkonversationen inte påbörjats från andra part.
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Bilaga 3

Transkriberad mailkonversation med AB Electrolux.

1. Vad är era tankar runt marknadsföring inom er årsredovisning. Är det något ni

lägger tanke på när ni upprättar bokslut med tanke på den snygga layouten samt

bilderna?

Förutom att följa lagstadgade redovisningskrav är den huvudsakliga målgruppen för

årsredovisningen återförsäljarens aktieägare. Den huvudsakliga kommunikativa delen av

rapporten är i det avseendet den längre vd-kommentaren du hittar på rapportens första sidor.

Viktigt för oss är att denna text är lätt att läsa och förstå och ger en överblick över både den

årliga utvecklingen och vår strategi. Layouten och bilderna är viktiga för att spegla Electrolux

värderingar och varumärkesidentitet. Vi tillhandahåller också fallstudier för att göra vår

strategi så påtaglig som möjligt.

2. Har ni några tankar kring hur marknadsföringen i årsredovisningen ska attrahera

olika intressenter/ locka till sig eventuella aktieinvesterare?

Som nämnts ovan är en huvudsakliga målgruppen för årsredovisningen är återförsäljare och

aktieägare. Institutionella investerare är mer benägna att följa oss mer regelbundet genom att

använda andra kanaler, särskilt delårsrapporterna inklusive inkomst samtal, konferenser eller

individuella samtal. Vi har också ett specifikt avsnitt på vår webbplats som riktar sig specifikt till

institutionella investerare med en mer djupgående beskrivning av vår strategi att skapa värde

genom lönsam tillväxt. Med det sagt använder även denna grupp ofta årsredovisningen mer som

uppslagsbok. Ur denna aspekt är det viktigt att se till att informationen som ingår är tydlig, lätt

att hitta och konsekvent.

3. Hur ser ni på er hållbarhet i årsredovisningen, är det något ni lägger extra tyngd på

för intressenter utåt?

Hållbarhetsdelen i årsredovisningen blir allt viktigare och är en integrerad del av vår strategi.

Det är definitivt den vinkel som just nu utvecklas och växer mest i årsredovisningen och som

också får mycket uppmärksamhet från våra externa intressenter. I årsredovisningen ser vi främst

till att följa lagkrav på ett mycket bra sätt, förutom i VD-kommentaren där hållbarhet kommer in
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som en naturlig del av vår strategi och våra prestationer. Mer komplett, djupgående information

om vårt hållbarhetsarbete, möjligheter och risker finns i vår specifika hållbarhetsredovisning på

vår hemsida.
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Bilaga 4

Transkriberad mailkonversation med Klövern AB.

1. Vad är era tankar runt marknadsföring inom er årsredovisning. Är det något ni

lägger tanke på när ni upprättar bokslut med tanke på den snygga layouten samt

bilderna?

Ja, vi tror att helhetsupplevelsen är viktig. Det görs ett gediget arbete med att sammanställa

innehållet till Årsredovisningen och ett effektivt sätt att förhöja det vi skriver är att komplettera

texterna med bilder. Angående layouten på Årsredovisningen så är vår förhoppning att layouten

ska förmedla en känsla av vårt varumärke och verksamhet och att våra intressenter ska känna

samma stolthet som oss när de får vår Årsredovisning i handen eller på skärmen.

2. Har ni några tankar kring hur marknadsföringen i årsredovisningen ska attrahera

olika intressenter/ locka till sig eventuella aktieinvesterare?

Årsredovisningen blir klar lagom till när årsstämman hålls, då är många aktieägare extra

intresserade av bolaget och uppskattar att läsa den. Att ha en tryckt version, som komplement till

den digitala versionen, ger ett mervärde tycker vi. Den är trevlig att få som gåva, och om den är

snyggt utformad lockar det till läsning. Årsredovisningen är fullmatad med intressant info om

bolaget, och varje år försöker vi förbättra den inom något eller några fokusområden. Detta tror

vi även långsiktigt kan intressera potentiella aktieinvesterare. Innehållet ska passa alla våra

intressenter, det ska finnas något av intresse för alla. Andra sammanhang där årsredovisningen

används är vid träffar med potentiella hyresgäster, befintliga hyresgäster, samt vid exempelvis

studentträffar. Årsredovisningen är även tacksam att ge bort på aktieägar- och analytikerträffar.

Årsredovisningen kan även användas liknande en uppslagsbok internt på bolaget under året.

Den marknadsförs även på våra sociala medier och webben, speciellt då den publiceras. Sedan

kan andra också uppmärksamma den, speciellt genom årsredovisningstävlingar och dylikt.

3. Hur ser ni på er hållbarhet i årsredovisningen, är det något ni lägger extra tyngd på

för intressenter utåt?

Ja vi lägger stor vikt vid hållbarhet i vår årsredovisning, Tidigare år har Klövern publicerat en

separat Hållbarhetsredovisning vid sidan om Årsredovisningen, även om delar av
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Hållbarhetsredovisningen även inkluderats i Årsredovisningen. Under år 2021 har Klövern gått

samman med Corem Property Group och Corem har haft en integrerad Hållbarhetsredovisning i

Årsredovisningen så det kommer det att bli för Corem (inkl Klövern) för år 2021.

Hållbarhetsdelarna består liksom övriga delar för Årsredovisningen av tre delar:

framåtblickande, året som gått och hållbarhetsnoter.
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Bilaga 5

Ordlista

Förvaltningsberättelse- I förvaltningsberättelsen skriver bolaget om väsentliga händelser under

året. Bland annat ska verksamhetsområde, vart bolaget har sitt säte, viktiga händelser under året i

ord och siffror, styrelsens förslag på disponering av vinsten/ förlusten, hur företaget förväntas

utveckla sig i framtiden och förändringar i eget kapital ingå. Vad som ska ingå i

förvaltningsberättelsen beror också på vilket regelverk (K2 eller K3) bolaget följer.

Kassaflödesanalys- är en rapport gällande företagets in och utbetalningar under en viss period.

Kassaflödesanalysen är med andra ord en sammanställning av kassaflödet och kan används för

att få en överblick över likvida medel. Följaktligen delas rapporten in i tre delar: kassaflöde från

den löpande verksamheten, kassaflöde från investeringsverksamheten och kassaflödet från

finansieringsverksamheten.

Covid-19-pandemin- är ett virus som började sprida sig i världen år 2019. Pandemin är även

aktuell i dag (år 2022).

Koncern- är en ekonomisk gruppering mellan självständiga företag där deras syfte är att

samordna verksamheterna som ingår. Det är moderbolag och dotterbolag som tillsammans utgör

en koncern där moderbolaget har bestämmande inflytande över dotterbolaget.

Aktiebolag- Aktiebolag är en individ som tecknar avtal, har anställda och äger materiella ting.

Ekonomiska föreningar- En bolagsform med minst tre personer som vill driva verksamhet

tillsammans där föreningen ska främja medlemmarnas ekonomiska intressen. Bolagsformen

kräver även minst tre medlemmar som inte är investerade medlemmar.

Handelsbolag- Handelsbolag är en bolagsform med två eller flera bolagsmän, med andra ord

delägare. Bolagsmännen kan dels vara privatpersoner eller företag.

Tillsynsmyndigheten- Tillsynsmyndigheten ansvara för att underordnade myndigheter följer

kraven som ställs inom företaget eller inom ett visst företagsområde. Vilka tillsynsmyndigheter

som ska finnas i Sverige beslutar regeringen.
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Balansomslutning- Balansomslutning innefattar ena sidan av en balansräkning. Detta kan vara

summan av företagets tillgångar eller summan av eget kapital och skulder.

Nettoomsättning- Nettoomsättning innefattar företagets totala försäljning under en viss

tidsperiod. Perioden brukar vanligtvis vara per år. Observera att vinst och omsättning inte är

samma sak, då utgifter ingår i vinsten men inte i omsättningen.

Rörelseresultat- Rörelseresultat innebär företagets vinst före räntor och skatter. Begreppet kan

även benämnas genom skillnaden mellan rörelseintäkter och rörelsekostnader.

Stamaktier- Stamaktier är de aktier investeraren gav till sina vänner, där de slutligen

investerade i samma bolag. Vanligtvis är en stamaktie mer värd gällande röster i bolaget.

Nackdelen med stamaktier är om bolaget går i konkurs beräknas inte investeraren få någon

återbetalning. Avslutningsvis kan en stamaktie ge möjlighet till att påverka i företaget men är

inte till för att få utdelningar eller återbetalningar.

Nyemission- När ett företag bjuder in befintliga aktieägare och allmänheten för att teckna nya

aktier i företaget.

Bolagsstämma- Det högsta beslutade organet kan även benämnas bolagsstämma, vilket

överordnar styrelsen samt verkställande direktör. Aktieägarna tar beslut på bolagsstämman enligt

aktiebolagslagen och bolagsordningen.

Nettoinflyttning- Nettoinflyttning innebär att antalet nyinflyttade överstiger antalet som flyttat

ut. I fastighetsbranschen är det vanligt att nettoinflyttning kommer till uttryck då omsättningen

för fastigheter oftast består av hyror.

Förvaltningsresultatet- Förvaltningsresultat är ett resultatmått inom fastighetsbranschen och

används för att mäta jämförbarheten inom branschen. Förvaltningsresultatet beräknas genom

summan av driftnetto, försäljnings- och administrationskostnader samt finansnetto.

Fastighetsobligationer- Obligationer är ett lån, där privatpersoner lånar ut kapital till bolag eller

staten. I detta fall lånar privatpersoner ut lån i form av fastighetsobligationer.

Preferensaktie- Preferensaktier är en hybrid av en obligation och en aktie.
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Analytikerträffar- Analytikerträffar kan förekomma kvartalsvis och årligt, där diskuteras

finansiell och affärsorienterad information i bolaget. Underlag ska sedan sändas över internet

eller via telefonkonferenser för allmänheten.
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